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> 5. lpp.

Pasaules 
čempionāts rallijā

> 9. lpp.

Ielu būvdarbi

Gunārs Ansiņš, 
Liepājas valstspilsētas  
pašvaldības domes  
priekšsēdētājs

Sveiciens vasarā, 
mīļie liepājnieki!

Tā mums šogad solās būt 
īpaši koša un spilgtiem noti-
kumiem bagāta. Jācer, ka arī 
saule lutinās, lai Liepājas va-
saru varam izbaudīt no visas 
sirds.

Vai tavs vasaras kalendārs 
jau saplānots? Manuprāt, nav 
skaistākas pilsētas par Lie-
pāju, kur aizvadīt gada saulai-
nākos mēnešus! Tieši vasara 
ir tas gadalaiks, kad mūsu pil-
sēta atklājas visā tās krāšņu-
mā. Un jau gadiem to apliecina 
arī Liepājas viesi, kuru skaits 
gadu no gada pieaug. 

Šovasar vēju un (ne)mie-
ra pilsētai Liepājai priekšā 
vairāki zīmīgi notikumi, kas 
pulcēs tuvus un tālus viesus 
no Latvijas, Eiropas un visas 
pasaules. Jūnija beigās mūsu 
pilsētā norisināsies Latvijas 
mazākumtautību festivāls 
“Vaļā vērti atslēdziņ’!”, kā arī 
Liepājas pusmaratons – ne-
aizmirstams vasaras skrējiens 
pašā pilsētas sirdī. Jūlija vidū 
pulcēsimies Jūras svētkos, 
kad parku un pludmali atkal 
piepildīs koncerti, tirdziņš, bēr-
nu izklaides, smilšu skulptūru 
veidošana un citas aktivitātes. 
Savukārt mēneša otrajā pusē 
Liepāju pavisam burtiski satri-
cinās un piedārdinās Latvijā 
vēl nebijis notikums – pasau-
les rallija čempionāta posms. 
Līdz ar pasaules rallija eliti 
Liepājā ieradīsies ap 50 000 
autosporta līdzjutēju no visas 
pasaules, kas pilsētai vairāku 
dienu garumā iedos pavisam 
citu jaudu.

>>> 2. lpp. 

Jūras svētki Liepājā šogad 
tiks atzīmēti 13.  jūlijā Jūrma-
las parka teritorijā no Jūrma-
las ielas līdz koncertdārzam 
“Pūt, vējiņi!”, kā arī skaistajā 
Liepājas pludmalē. Svētku 
rīts pulksten 11.00 tradicionāli 
sāksies ar piemiņas brīdi pie 
pieminekļa bojā gājušajiem 
jūrniekiem un zvejniekiem. 
Svētku muzikālā, izklaidējošā 
un izzinošā programma ap-
meklētājus priecēs no pulk-
sten 12.00. Uz muzikālās ska-
tuves šogad kāps visdažādāko 
paaudžu mākslinieki, sākot 

ar mazajiem liepājniekiem un 
beidzot ar tautā atzītiem mū-
ziķiem, kuri izpildīs iemīļotas 
un zināmas dziesmas. Visas 
dienas garumā bērni kopā ar 
vecākiem varēs iesaistīties da-
žādās radošās un izglītojošās 
aktivitātēs, lai iepazītu jūru, tās 
iemītniekus, augus un mūsu 
dzīvi tās krastā. Arī šogad plud-
malē varēs piedalīties smilšu 
skulptūru veidošanā vai vērot, 
kā to dara citi, iesaistīties tīkla 
vilkšanā un citos jūras izpētes 
procesos. Ar savu piedāvāju-
mu visas dienas garumā liepāj-

niekus un pilsētas viesus prie-
cēs amatnieku un mājražotāju 
tirdziņš. Vakara programmā no 
pulksten 19.00 uz muzikālās 
skatuves uzstāsies Latvijā po-
pulāri un iemīļoti mūziķi. 

VĒROSIM AIRĒŠANAS 
SACENSĪBAS  
UN KUĢU PARĀDI

Šogad Jūras svētki tiks ie-
skandināti 12. jūlija vakarpusē, 
kad liepājnieki un pilsētas viesi 
aicināti pulcēties kanāla malā, lai 
vērotu Liepājas Speciālās eko-

nomiskās zonas pārvaldes orga-
nizētās airēšanas sacensības un 
tradicionālo kuģu un laivu parādi. 
Aicinām kuģu, kuģīšu, kuteru, jah-
tu, laivu, plostu, katamarānu, ka-
noe, kajaku, SUP dēļu vai jebkura 
cita ūdens pārvietošanās līdzekļa 
pārvaldītājus pieteikties un sapost 
savus peldlīdzekļus laivu parādei 
“Pilsētas platumā no ezera uz 
jūru”. Pieteikt savu komandu un 
ūdens transporta līdzekli iespē-
jams līdz 8. jūlijam, sūtot pieteiku-
mu brīvā formā uz e-pasta adresi 
komunikacija@lsez.lv.

>>> 8. lpp.

Jūras svētkus svinēsim 
ar bagātīgu kultūras un izklaižu 
pasākumu programmu
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Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 23. maija sēdē 
apstiprināts pašvaldības līdzfinansējums 12 mazo un vidējo 
uzņēmēju projektu īstenošanai 2024. gadā, piešķirot kopējo 
līdzfinansējuma summu 47 300 eiro.

Konkursā tika iesniegti 14 projekti, kurus komisija izvērtēja un 
12 projektus, kuri atbilda konkursa nosacījumiem, nodeva Liepā-
jas domes deputātiem apstiprināšanai:

l	 SIA “Archery Liepāja” projektam “Sala ģimenei un atpūtai”, 
kas paredz atpūtas vietas izveidi Brīvības ielā 180, piešķirts līdz-
finansējums 5000 eiro;

l	 SIA “Windrose” vienota dizaina tirdzniecības kioska izgata-
vošanai un uzstādīšanai Jūrmalas parkā piešķirti 5000 eiro;

l	 SIA “Manspirkums.lv” veikala Tirgoņu ielā 21 kapacitātes 
palielināšanai un produktu pilnveidošanai – 3300 eiro;

l	 SIA “Dabas naba” pakalpojuma “Attīstošas nodarbības sil-
tajos graudos Liepājā” izveidei Lauku ielā 59 – 4000 eiro;

l	 SIA “Karostas cietums” ēdināšanas zonas un bufetes iekār-
tošanai Redanā – 2500 eiro;

l	 SIA “Wind Trade” pašbraucoša tirdzniecības automāta jeb 
“Autovending” produktu pilnveidošanai un atpazīstamības veici-
nāšanai – 2500 eiro;

l	 SIA “LA Party Service” projektam “Sapņu zeme Liepāja”, 
kas paredz ģimenes izklaides centra piedāvājuma paplašināšanu 
Ezermalas ielā 3C – 10 000 eiro;

l	 SIA “NUMIS” bērnu preču veikala izveidei un “PRO mam-
mu rītu” pasākumu organizēšanai – 2500 eiro;

l	 SIA “Kurzemes koki” mobilā restorāna jeb treilera iegādei, 
lai piedāvātu kvalitatīvus restorāna pakalpojums dažādos publis-
kos un privātos pasākumos – 5000 eiro;

l	 SIA “Extra FLY” lielformāta teltij – pārvietojamai ārtelpu ak-
tivitāšu platformai piešķirti 2500 eiro;

l	 SIA “IS UP” ar rokām veidoto betona lampu “Sowa Stone” 
zīmola un komunikācijas materiālu izstrādei – 2500 eiro;

l	 SIA “West Coast Investment” pludmales kafejnīcas “Red 
Sun Buffet” terases paplašināšanai – 2500 eiro.

Kopējās projektu investīcijas ir 157 402 eiro, no kurām 47 300 
eiro ir pašvaldības piešķirtais līdzfinansējums. 

Mazo un vidējo komercsabiedrību (MVK) projektu atbalsta 
programma ir mērķtiecīgs pašvaldības atbalsta instruments uz-
ņēmējdarbības attīstībā.

Konkursa uzdevums ir noteikt Liepājai piemērotākos un atbil-
stošākos projektus, kas:

l	 veicina jaunu inovatīvu produktu un pakalpojumu veido-
šanu, radot pievienoto vērtību, kas sekmē Liepājas ekonomisko 
attīstību;

l	 rada jaunas darba vietas vai palielina esošo darbinieku ie-
nākumus;

l	 veicina Liepājas komersantu ražoto produktu un sniegto 
pakalpojumu kvalitāti un daudzveidību.

Uzņēmēji iesniegtos projektus prezentēja vērtēšanas komisi-
jai, un komisija saskaņā ar apstiprinātajiem noteikumiem un to 
vērtēšanas kritērijiem projektus izvērtēja un sniedza savus priekš-
likumus domes deputātiem par atbalstāmajiem projektiem.

Piešķir pašvaldības atbalstu 
12 uzņēmumu projektu 
īstenošanai

Liepājas valstspilsētas pašvaldības do-
mes 23.  maija sēdē pirmo reizi izskatīts un 
apstiprināts pašvaldības līdzfinansējums re-
emigrantiem uzņēmējdarbības uzsākšanai un 
jaunu darba vietu izveidei. Programmā atbal­
stīti pieci projekti, piešķirot pašvaldības līdz-
finansējumu 38 000 eiro.

Projekta mērķis ir veicināt jaunu produktu vai 
pakalpojumu attīstību reģionālā mērogā, snie-
dzot atbalstu uzņēmējdarbības uzsākšanai re-
emigrantiem – iedzīvotājiem, kuri ir atgriezušies 
no dzīves ārzemēs uz pastāvīgu dzīvi Liepājā un 
vēlas veidot šeit uzņēmējdarbību –, kā arī jau 
esošiem uzņēmumiem, kas vēlas nodarbināt re-
emigrantu.

Konkursā tika iesniegti pieci projekti, kuri visi 
atbilda konkursa noteikumiem, un komisija virzīja 
tos apstiprināšanai domes sēdē:

l	 SIA “KALMI GROUP” piešķirti 8580 eiro 
kafejnīcas “Teika” aprīkojuma uzlabošanai (tvai-
ku nosūcei, kondicionēšanai, apkurei);

l	 SIA “MDG” piešķirti 8700 eiro celtniecības 
un būvgaldniecības pakalpojumu sniegšanai ne-
pieciešamā aprīkojuma iegādei;

l	 SIA “InPass” piešķirti 5000 eiro jauna kon-
troliera izstrādei un programmatūrai ražotņu un 
iekārtu procesu monitorēšanai;

l	 SIA “Habits Lab” piešķirti 12 000 eiro uztu-
ra bagātinātāju (vitamīnu) šķirošanas un pakoša-
nas iekārtas iegādei; 

l	 Saimnieciskās darbības veicējam Volde-
māram Valdmanim piešķirti 6750 eiro pīrsinga 
salona aprīkojuma iegādei.

Atbalstu reemigrantiem konkursa kārtībā 
granta veidā Liepājas valstspilsētas pašvaldība 
sniedz kopā ar Kurzemes plānošanas reģionu 
un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministriju (VARAM). Projekta kopējais budžets 
ir 114 000 eiro, no kura VARAM līdzfinansējums 
– 76  000 eiro, Liepājas pašvaldības līdzfinan-
sējums – 38 000 eiro. Līdzfinansējuma izmaksa 
projektu īstenošanai plānota trīs gadu periodā. 

Uzņēmēji iesniegtos projektus prezentēja 
vērtēšanas komisijai, un komisija saskaņā ar 
apstiprinātajiem noteikumiem un to vērtēšanas 
kritērijiem projektus izvērtēja un sniedza savus 
priekšlikumus domes deputātiem par atbalstāma-
jiem projektiem. z

Atbalsta piecu reemigrantu 
uzņēmējdarbības projektu 
īstenošanu

Lai nodrošinātu Liepājas 
valstspilsētas 2024. gada bu-
džeta atbilstību ikdienas dar-
bības uzturēšanai un pamat-
darbības vajadzībām, tostarp 
iedzīvotājiem nepieciešama-
jiem pakalpojumiem, kā arī 
attīstības projektu realizēša-
nai, maijā Liepājas valstspil-
sētas domes sēdē apstiprināti 
2024. gada budžeta grozījumi 
6,2 milj. eiro apmērā.

Attīstības projektu īstenoša-
nai budžeta grozījumos iekļauts 
finansējums prioritārajiem at-
tīstības projektiem, kas atbilst 
Liepājas valstspilsētas un Dien-
vidkurzemes novada attīstības 
programmas 2022.–2027. ga-
dam pielikumā “Liepājas valsts-
pilsētas rīcības un investīciju 
plāns” 2024. gadam noteiktajām 
darbību un projektu prioritātēm.

Lai uzlabotu mājokļu pieeja-
mību, īpaši invalīdiem un vecāka 
gadagājuma cilvēkiem, un veici-
nātu sociālo iekļaušanu, 336 471 
eiro paredzēti telpu grupu atjau-
nošanai. Pakalpojumam “Aprūpe 
mājās” atbilstoši jaunajam kon-
ceptam piešķirti 300 000 eiro. Pi-
lotprojekts piedāvā atbalstu mā-
jās dzīvojošām personām, kas ir 
lielā vecumā vai ar īpašām vaja-
dzībām, nodrošinot nepiecieša-
mo aprūpi viņu mājās, tādējādi 
arī paaugstinot šo iedzīvotāju 

dzīves kvalitāti un sociālo drošī-
bu. Deputāti lēma piešķirt 80 125 
eiro Ukrainas civiliedzīvotāju pa-
matvajadzību nodrošināšanai, 
kompensējot izdevumus.

Lai palielinātu bērnu skaitu, 
kuri var apmeklēt kvalitatīvas 
pirmsskolas izglītības iestādes 
un saņemt labāku izglītības sā-
kumu, kā arī atvieglotu vecāku 
ikdienu, PII “Kriksītis” paplaši-
nāšanai E. Veidenbauma ielā 16 
piešķirti 613 325 eiro.

Rietumkrasta vidusskolā plā-
nota Montesori programmas ie-
viešana par 69 448 eiro, O. Kal-
paka vidusskolai sākumskolas 
garderobes remontam piešķirti 
80 000 eiro, āra basketbola lauku-
ma labiekārtošanai Toma ielā 19  
– 100 000 eiro, Piemares pamat-
skolas elektroapgādes sistēmas 
atjaunošanai ar griestu remontu 
(1. daļa) – 91 192 eiro. 

Pamatu hidroizolācijai un 
drenāžas izbūvei Liepājas 
J. Čakstes vidusskolai un Liepā-
jas Draudzīgā aicinājuma vidus-
skolai piešķirti 62 257 eiro.

Infrastruktūras attīstībai 
“Daugavas” stadiona rezerves 
laukumā piešķirti 100 555 eiro, 
bērnu pieskatīšanas pakalpo-
jumiem Liepājas valstspilsētas 
pašvaldībā – 342 592 eiro.

Lai veicinātu ekonomisko 
izaugsmi un uzņēmējdarbības 

attīstību, padarot pilsētu par pie-
vilcīgāku investīciju vietu, projek-
tam “Uzņēmējdarbībai nepiecie-
šamās publiskās infrastruktūras 
attīstība Liepājā” (Meldru iela) 
paredzēts 1 000 000 eiro. 

Lai uzlabotu mikrorajonu in-
frastruktūru, padarot to drošāku 
un estētiski pievilcīgāku iedzīvo-
tājiem, mikrorajonu pagalmu lab-
iekārtošanai Turaidas un Siļķu 
ielā paredzēti 289 244 eiro. 

Lai uzlabotu Liepājas un tās 
apkārtnes ekotūrisma iespē-
jas, kā arī veicinātu bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanu un 
izpratni par tās nozīmi, deputāti 
lēma projektam “Putnu vēroša-
nas tīkls Baltijas jūras piekrastē” 
piešķirt 129 658 eiro.  Projekts 
“Zaļo teritoriju attīstība gaisa 
kvalitātes uzlabošanai Ziemeļu 
priekšpilsētā, Liepājā” atbalstīts 
ar 100 000 eiro. 

291  754 eiro paredzēti Lie-
pājas Latviešu biedrības nama 
jumta atjaunošanai, 85 000 eiro 
– kultūras pieminekļu saglabā-
šanai, kā arī 40 000 eiro piešķirti 
Liepājas Okupācijas muzeja pa-
stāvīgās ekspozīcijas moderni-
zācijai.

Līdz ar veiktajiem Liepā-
jas valstspilsētas pašvaldības 
budžeta grozījumiem kopējais 
pilsētas budžets 2024. gadā ir 
139,6 milj. eiro. z

Apstiprināti Liepājas 
valstspilsētas budžeta grozījumi 
6,2 milj. eiro apmērā

Sveiciens vasarā, 
mīļie liepājnieki!
>>> 1. lpp.

Dzīvespriecīga ballītes no-
skaņa Liepāju pārņems augus-
tā, kad šeit notiks grandiozākais 
pludmales festivāls Baltijā “Sum-
mer Sound”. Un tas viss līdzte-
kus Liepājas kultūrvietu bagātī-
gām brīvdabas programmām un 
spraigām cīņām futbolā, pludma-
les volejbolā, kā arī citos sporta 
veidos. Spēj tik baudīt! 

Un ja nu ir tā, ka gada siltāko 
mēnešu brīvbrīžos gribas rāmu 

mieru, tad Liepāja noteikti ir īstā 
vieta, kur būt. Balto smilšu plud-
male, Liepājas ezers un Zirgu 
sala, Jūrmalas un Raiņa parks, 
kā arī daudzas citas atpūtas vie-
tas visu paaudžu liepājniekiem 
un viesiem ļauj gūt veldzi no ik-
dienas skrējiena.

Novēlu, lai katram šovasar iz-
dodas atrast kādu brīdi, kad nolikt 
malā ikdienas darbus un steigu 
un atklāt pašam savu mīļo pilsētu 
no jauna! Lai izdevusies vasara! z
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Līdz jūnijam kopumā pil-
sētā izstādīti vairāk nekā 6500 
vasaras puķu dēstu, un dobes 
ar vasaras puķēm aizņem vai-
rāk nekā 650 kvadrātmetrus. 
Visai vasaras sezonai kopumā 
ir pasūtīti vairāk nekā 13 500 
stādu.

Vasaras puķes šovasar zie-
dēs dobēs pie koncertzāles “Lie-
lais dzintars”, pie RTU Liepāja, 
Rožu ielā, Jūrmalas parka ak-
mens dobē, Kūrmājas prospekta 
aplī, M. Valtera ielā, Cukura un 
Pulvera ielas aplī, Zivju ielā, Jūr-
malas ielas galā, Zirgu salā.

Ar vasaras puķēm ir papildi-
nāti arī ziemciešu un dekoratīvo 
krūmu stādījumi Čakstes lauku-
mā, Raiņa parkā, Lāčplēša dār-
zā un dobju rinda gājēju ceļā uz 
pieminekli jūrniekiem un zvejnie-
kiem.

Pilsētas centrs ar apstādī-
jumiem kļuvis bagātāks, jo ir 
pabeigti Kārļa Zāles laukuma, 
Lielās ielas un tramvaja līnijas 
pārbūves projekti – to rezultātā 
šeit ir mainījusies un uzlabota 
pilsētas infrastruktūra, labiekār-
tojums un ainava. Kopš pagā-
jušā rudens te aug jauni koki un 
krūmu grupas, plešas zālieni un 
graudzāļu zonas. Šajā pavasarī 
Lielās ielas malā rindās novieto-
tas kastes ar vasaras puķēm un 
graudzālēm. 

Kad pēc atlikto darbu pa-
beigšanas no būvnieka puses 
Lielā iela šā gada jūnijā tiks 
nodota Komunālās pārvaldes 
apsaimniekošanā, sāksies zaļo 
stādījumu ikdienas kopšana 

Liepājas skvēros un parkos 
koši un daudzveidīgi apstādījumi

UZZIŅAI

Pilsētā ir 30 skvēri un laukumi, 
kuros skujeņu, sīpolpuķu, 
ziemciešu, vasaras puķu un 
dekoratīvo krūmu stādījumi 
kopumā aizņem vairākus 
tūkstošus kvadrātmetru.

Vasaras puķes – ap 650 m²;
Ziemciešu dobes – ap 12 640 m², 
t. sk. Zirgu salā 4140 m²;
Rozes – 760 m²;
Dekoratīvie krūmi – ap 6100 m².

Darbu veicēji  
pilsētas zaļajās teritorijās:
SIA “Tranzīts L”; 
SIA “Pīlādži-juniors”.

Vasaras stādījumu izmaksas 
2024. gadā: 130 000 eiro.

par pilsētas līdzekļiem. Pilsētas 
dārzniece cer, ka šovasar būs 
mērena vasara, zaļās vides pa-
pildinājumi veiksmīgi ieaugs, sa-
ņemsies un “avārijas” kopšanu 
jaunajos stādījumos nevajadzēs 
izvērst.

 Taču košums priecēs ne tikai 
pilsētas centrā. Lāčplēša dārzā 
Karostā, kā katru vasaru, Komu-
nālās pārvaldes sadarbības uz-
ņēmuma “Tranzīts L” dārznieces 
ravēs un rušinās tur esošo puķu 

dobi, tāpat apkops puķu dobi pie 
Kalpaka tilta un puķu apli auto-
busu galapunktā Kalpaka ielas 
galā pie tilta. 

 Pilsētas izdaiļošanā aiz-
vien vairāk Komunālā pārvalde 
izmanto puķu piramīdas – tās 
šovasar bez jau minētā Ganību 
un Zirņu ielas skvēra atradīsies 
arī Siļķu un Kalpaka ielas krus-
tojumā, Ziemeļu un Krūmu ielas 
krustojumā, Raiņa un Kapsētas 
ielas krustojumā, Ventas un Klai-

pēdas ielas krustojumā. Pavi-
sam šovasar pilsētā paredzēts 
izvietot 18 puķu piramīdas.

Jūnija sākumā izvietoti arī 
140 puķu podi uz apgaismojuma 
laternu balstiem, 102 puķu kas-
tes uz ceļu norobežojošām bar-
jerām un 15 atsevišķi stāvošie 
vertikālie puķu podi, kas ir tradi-
cionāls papildinājums apstādīju-
mu plašajā klāstā. Jaunās ost-
malas puķu koku zaros šūposies 
15 divos līmeņos ziedoši grozi.

Šī vasara ir beidzamā, kad 
jāpaveic atlikušie uzdevumi, ko 
paredz pilsētas apstādījumu 
koncepcija 2021.–2024. gadam. 
Saskaņā ar šo dokumentu Ko-
munālā pārvalde organizēs krū-
mu sakopšanu, nomaiņu un no-
vecojušo likvidēšanu Jūrmalas 
parkā, gājēju un veloceļa malās 

posmā no Peldu ielas līdz rezer-
ves stadionam. Jau martā izvākti 
veco mežrozīšu džungļi pie Cen-
tra pludmales glābšanas staci-
jas. Septembrī un oktobrī darbus 
paredzēts pilnībā pabeigt.

Šovasar Komunālā pārvalde 
ir plānojusi pilsētas puķu stādī-
jumus pilnā apjomā laistīt vairāk 
nekā 50 reizes, taču, ja būs ne-
pieciešams, arī papildus. Zaļu-
mu laistīšanai ūdens tiek ņemts 
no uzņēmuma “Liepājas ūdens”. 

Lai taupītu līdzekļus un sa-
mazinātu darba apjomus zālie-
nos, Komunālā pārvalde apsver 
dažādus risinājumus. No dabas 
daudzveidības viedokļa zālie-
nu pļaušana ir ieteicama re-
tāk, nekā to nosaka noteikumi. 
Šobrīd turpinās visu pļaujamo 
platību inventarizēšana, lai tos, 
līdzīgi kā ielas, sadalītu kopša-
nas kategorijās ar atšķirīgiem 
pļaušanas termiņiem. Jau tagad 
redzams, ka dažās no inventari-
zētajām vietām varētu veidot vai 
atjaunot dabiskās pļavas, kas ir 
dabā balstīts un vides speciālistu 
ieteikts risinājums. z
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Liepājas valstspilsētas pašvaldība aici-
na liepājniekus un pilsētas viesus svinēt 
Līgo vakaru un sagaidīt Jāņu rītu Jūrmalas 
parkā 23. jūnijā no pulksten 22.00 līdz 3.00 
rītā. Svinības notiks pie Bērnu laukuma un 
pludmalē Jūrmalas ielas galā.

Šogad svinības sāksies pie jūras, kur ar 
Līgo vakara rituāliem, rotaļām, dziesmām un 
dančiem no pulksten 22.00 līdz 23.00 jāņuguni 
degs mūziķis Ēriks Zeps kopā ar folkloras ko-
pas “Ķocis” un vidējās paaudzes deju kolektī-
va “Rucavietis” dalībniekiem. Saulei rietot, no 
pulksten 23.00 līdz 3.00 Jūrmalas parkā notiks 
zaļumballe ar grupu “The Farmers”. Visas svēt-
ku norises ir bez maksas.

Par mielastu gādās sabiedriskās ēdināša-
nas pakalpojumu sniedzēji, bet līgotāji var nākt 
arī ar saviem cienasta “groziņiem”. z

Aicina līgot Liepājas Jūrmalas parkā

Šogad, nostabilizējoties 
energoresursu cenām, nosta-
bilizējies arī liepājnieku pie-
prasījums pēc mājokļa pabal-
sta apkures sezonā. Tajā pašā 
laikā iedzīvotāji vēl maz domā 
par kurināmā iegādi nākama-
jai sezonai, jo no kurināmā ie-
gādei paredzētā pašvaldības 
finansējuma šobrīd izmantoti 
tikai 15 %.

Mājokļa pabalstam par kuri-
nāmā iegādi šogad pašvaldības 
budžetā ieplānoti 175 000 eiro, 
no kuriem šobrīd izmantoti tikai 
26 654 eiro, kas liecina, ka iedzī-
votāji vēl nesteidz gādāt malkas 
krājumus nākamajai ziemai. 

Mājokļa pabalsts ir pašval-
dības sociālais atbalsts māj-
saimniecībām ar zemiem ie-
nākumiem, kurās izdevumi par 
mājokli lielāki par ienākumiem 

vai tie pilnībā nesedz izdevu-
mus par mājokli. Lai pieprasītu 
mājokļa pabalstu, nav nepiecie-
šams trūcīgas vai maznodro-
šinātas mājsaimniecības sta-
tuss – mājsaimniecībai jāatbilst 
normatīvajos aktos noteiktajiem 
kritērijiem. Pabalstu var piepra-
sīt mājsaimniecība, kura dzīvo 
savā īpašumā vai īrētā mājoklī 
un tur deklarējusi savu dzīves-
vietu vai noslēgusi īres līgumu, 
bet katra situācija tiek vērtēta in-
dividuāli. Vienai no mājsaimnie-
cības personām nepieciešams 
vērsties Sociālajā dienestā pēc 
konsultācijas.

Pabalstu izmaksā ne retāk kā 
reizi trijos mēnešos, to pārskaitot 
apsaimniekotājam, citiem pakal-
pojumu sniedzējiem un kurināmā 
piegādātājam uz iesniedzēja no-
rādīto kredītiestādes maksājumu, 

pasta norēķinu sistēmas kontu 
vai izmaksā iesniedzējam skaid-
rā naudā. Savukārt cietā kurinā-
mā iegādes izmaksu summu reizi 
gadā iekļauj viena mēneša māj-
saimniecības izdevumos. Tas no-
zīmē, ka cilvēki, kuri iegādājušies 
kurināmo ziemai, var pievienot 
šos maksājumu apliecinošos do-
kumentus (vai faktūrrrēķinu, kas 
pārdevējam vēl nav apmaksāts) 
vienu reizi kalendārajā gadā jeb-
kurā gada laikā, arī pavasarī un 
vasarā. 

Mājokļa pabalstu aprēķina 
kā starpību starp garantētā mi-
nimālā ienākuma (GMI) sliekš-
ņu summu mājsaimniecībai un 
faktiskajiem izdevumiem (ne-
pārsniedzot normatīvajos aktos 
noteiktos mājokļa lietošanas iz-
devumus) un mājsaimniecības 
kopējiem ienākumiem mēnesī. 

Pabalsta apjoms apkures se-
zonā uz vienu mājsaimniecību 
ir ļoti plašā amplitūdā – no da-
žiem santīmiem līdz pat 1000 
eiro atkarībā no izdevumiem par 
mājokli. 

Mājokļa pabalstu  aprēķina 
par iepriekšējā vai kārtējā mē-
nesī saņemtajiem rēķiniem par 
īri, apsaimniekošanu, apkuri, 
t.sk. kurināmā iegādi, auksto 
un karsto ūdeni, elektroenerģi-
ju, dabasgāzi, kanalizāciju vai 
asenizāciju, sadzīves atkritu-
miem, telekomunikāciju pakal-
pojumiem un internetu, ūdens 
skaitītāju uzstādīšanu un verifi-
kāciju. Mājokļa pabalsta aprēķi-
na formula noteikta Ministru ka-
bineta noteikumos Nr.809. “Par 
mājsaimniecības materiālās si-
tuācijas izvērtēšanu un sociālās 
palīdzības saņemšanu”.

Lemjot par mājokļa pabalsta 
piešķiršanu, atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām tiek ņemti vērā 
dažādi nosacījumi, tai skaitā, vai 
nav kāds šķērslis, kādēļ persona 
nevar kvalificēties mājokļa pa-
balsta saņemšanai, piemēram, 
tiek vērtēti personas īpašumi un 
uzkrājumi. Ne vienmēr mājokļa 
pabalsts sedz pilnu summu par 
mājokļa īri un komunālajiem pa-
kalpojumiem, tad daļa maksā-
juma veicama mājsaimniecībai 
pašai.

Lai iedzīvotājiem nebūtu jā-
gaida rindā, Sociālais dienests 
pieņem klientus pēc iepriekšēja 
pieraksta. Pieteikties var, zvanot 
uz Sociālā dienesta informatīvo 
tālruni 63489655, kā arī izman-
tojot e-pierakstu liepaja.lv/pietei-
kumi, kur jāaizpilda pieteikuma 
veidlapa. z

Pabalstu kurināmā iegādei var pieprasīt visu gadu – arī vasarā

Vasaru, meža un lauku bur-
vību šobrīd vislabāk var izjust 
Liepājas Neredzīgo biedrības 
apsaimniekotajā sociālās re-
habilitācijas un izziņas cen-
trā “Dvēseles veldzes dārzs” 
Ziemupē, kur sākusies aktīva 
rosība. Centrā gaida ne tikai 
atpūtniekus, bet arī tos liepāj-
niekus, kuriem piešķirts paš-
valdības finansētais sociālais 
pakalpojums “Sociālā rehabi-
litācija lauku vidē”.

Uz sociālo rehabilitāciju lau-
ku vidē “Dvēseles veldzes dār-
zā” šogad var pieteikties ap 100 
cilvēku ar visu veidu invaliditāti. 
Cilvēku skaits atkarīgs no katra 
laukos pavadītajām stundām, jo 
iespējams izmantot arī mazāku 
stundu skaitu, nekā maksimāli 
noteiktās 100 stundas. 

Liepājā deklarētas pilngadī-
gas personas ar jebkura veida 
invaliditāti šo pakalpojumu var 
saņemt līdz 100 stundām kalen-
dārajā gadā neatkarīgi no gada-
laika. Pašvaldība sociālās reha-
bilitācijas pakalpojumam lauku 
vidē šogad piešķīrusi 31  350 
eiro.

“Dvēseles veldzes dārzs” ir 
vieta, kur nesteidzīgi satikties ar 
citiem cilvēkiem, doties pastai-
gās uz mežu, rušināties dārzā 
un baudīt lauku dzīves burvību. 
Cilvēki no Liepājas ar visu vei-
du invaliditāti, uzturoties šeit, 
bez maksas var apgūt un uzla-
bot patstāvīgas funkcionēšanas 
iemaņas, piedalīties dažādās 
radošās nodarbībās, piemēram, 
rokdarbu, dekupāžas un glezno-
šanas, trīs reizes rehabilitācijas 

pakalpojuma laikā baudīt arī 
pirts priekus.

Šeit ir basketbola un futbola 
laukums, trenažieri, labirints ar 
600 tūjām, augļu dārzs, zeme-
ņu un kartupeļu lauks, “baskāju 
taka”, dīķis, kurā iespējams gan 
vizināties ar laivu, gan peldēties 
invalīdu ratiņkrēslā. Klienti arī 
piedalās dārza un citos saim-
niecības darbos, vāc ārstnie-
cības augus, lasa ogas, spēlē 
dažādas mentālās spēles, trenē 
savas sajūtas “baskāju takā” un 
“sajūtu dārzā”, kur pie īpaši ierī-
kotām augstām dobēm ir iespēja 
piekļūt un strādāt arī cilvēkiem 
ratiņkrēslā. Dobēs aug daudz 
garšvielu, ko sajust un sasmar-
žot. No pašu izaudzētajiem pro-
duktiem tiek gatavotas un baudī-
tas veselīgas maltītes. Ir iespēja 

palikt arī uz vairākām dienām, jo 
kompleksā ir 48 guļvietas.

Liepājas Neredzīgo biedrības 
vadītājs Māris Ceirulis uzsver, ka 
šeit cilvēki ar invaliditāti pēc ilgā-
ka pārtraukuma var atkal apgūt 
darba iemaņas, bet galvenais, 
ka šeit katrs redz sava darba 
rezultātu, apjauš savu varēšanu 
un jūtas vajadzīgs sabiedrībai. 
Tāpēc daudzi pēc sociālās reha-
bilitācijas iziešanas spēj kvalifi-
cēties NVA subsidētajām darba 
vietām un turpina šeit strādāt arī 
algotu darbu.

Nokļūt uz “Dvēseles veldzes 
dārzu” iespējams ar Neredzīgo 
biedrības transportu, kas pie-
brauc pie cilvēku mājām. No 
1.  maija rītos un vakaros uz 
Ziemupi kursē arī sabiedriskais 
transports, kas cilvēkiem ar 1. un 

2. grupas invaliditāti ir par brīvu.
2023. gadā sociālās rehabi-

litācijas pakalpojumu pieprasīja 
184 cilvēki, izmantoja 152. Šo-
gad sakarā ar energoresursu un 
citu cenu kāpumu pieaugušas 
arī sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojuma izmaksas par stundu. 
Cena par vienu pakalpojuma sa-
ņemšanas stundu ir 3,80 eiro. 

 Pieteikties uz pakalpojumu 
iespējams gan Sociālajā die-
nestā, gan Liepājas Neredzīgo 
biedrībā.

Informāciju un konsultācijas 
par pakalpojumu var saņemt 
Liepājas pilsētas domes Sociā-
lajā dienestā E.  Veidenbauma 
ielā 3, 215. kabinetā, vai zvanot 
pa tālr. 63489673. Plašāka infor-
mācija www.liepaja.lv/sociala-re-
habilitacija-lauku-vide z

Cilvēki ar invaliditāti var pieteikties 
sociālai rehabilitācijai lauku vidē
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Pasaules čempionāta posms ar servisa parku, 
ātrumposmu un liepājniekiem vadošajā ieskaites grupā

Šogad no 18. līdz 21. jūlijam 
Latvija kļūs par 37. valsti, kura 
kaut reizi uzņēmusi 1973. gadā 
dibinātā FIA pasaules ralli-
ja čempionāta (WRC) posmu. 
“Tet Rally Latvia” būs pasaules 
čempionāta 2024. gada sezonas 
astotais posms – pirms viesoša-
nās Liepājā un Dienvidkurzemes 
novadā pasaules ātrākās rallija 
ekipāžās būs jau apciemojušas 
rallijus Montekarlo, Zviedrijā, 
Kenijā, Horvātijā, Portugālē, Itā-
lijā un Polijā. Jau tā zīmīgo noti-
kumu vēl īpašāku padarīs kāds 
jaunums – liepājnieku ekipāža 
Mārtiņš Sesks / Renārs Francis 
rallijā startēs ar augstākās kla-
ses Rally1 automašīnu.

Liepājā jau izsenis norisinā-
jušās starptautiskas autorallija 
sacensības, bet kopš 2013. gada 
šeit allaž sarīkotas pilnvērtīgas FIA 
Eiropas rallija čempionāta posma 
norises. Tomēr līdzīgi kā citviet, arī 
Latvijā 2024. gads pāršķirs jaunu 
autosporta vēstures nodaļu, uz-
ņemot paša augstākā sportiskā 
līmeņa – FIA pasaules rallija čem-
pionāta posma norises. “Liepāja 
ir pilsēta ar spēcīgām autosporta 
tradīcijām. Kopš 60. gadiem, ku-
ros meklējami rallija pirmsākumi 
Liepājā, esam ievērojami auguši, 
lai šovasar savās mājās uzņemtu 
pasaules rallija eliti un tūkstošiem 
autosporta līdzjutēju. Šāda mēro-
ga notikums būs ne vien svētki, bet 
arī pārbaudījums mums visiem, 
tāpēc aicinu ikvienu liepājnieku, 
bet īpaši uzņēmējus, būt atvēr-
tiem un viesmīlīgiem, lai stiprinātu 
mūsu pilsētas vārdu pasaulē,” uz-
sver Liepājas pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Gunārs Ansiņš.

Liepājas Karostas teritorijā 
būs izvietots “Tet Rally Latvia” 
servisa parks – vieta, kur vērot 
mehāniķu rosību ap rallija auto-
mašīnām, satikt savus favorītus 
(gan komandu mājvietās, gan 
īpašos vakara pasākumos) vai uz 
lielā ekrāna fanu zonā vērot visu 
ātrumposmu translācijas. Svarīgi 
pieminēt, ka tieši sestdienas, 20. 
jūlija, vakarpusē Liepāju caurstrā-
vos īpaša gaisotne, kad Jūrmalas 
parka apkārtnē paredzēts skatī-
tāju tik īpaši apmeklētais pilsētas 
ātrumposms (starts plānots plkst. 
20.15, bet kopējais norises ilgums 
varētu sasniegt trīs stundas).

“Liepāja vēlreiz būs mūsu ral-
lija sirds un centrs – rallija pilsēta, 
kuras dienas aizritēs, virmojot ne 
vien ap servisa parku, bet arī pilsē-
tas ātrumposmu, kas sestdienas 
vakarā priecēs gan Liepājas iedzī-
votājus, gan viesus. Tāpat visnotaļ 
unikālu risinājumu esam raduši ap 
Vecpils autotrasi, kur svētdien da-
žādas norises notiks faktiski visas 
dienas garumā. Dalībniekiem tur 
vairākkārtīgi plānotas uzgaidīša-
nas zonas, bet dienas izskaņā arī 

rasties kādi neparedzēti satiksmes 
sastrēgumi, kas būs tieši saistīti ar 
rallija norisi un tā apmeklētāju pār-
vietošanos,” izsakās “Tet Rally Lat-
via” direktors Raimonds Strokšs.

Ņemot vērā jaunākās izmai-
ņas FIA pasaules rallija čempio-
nāta tehniskajos noteikumos, 
sākot ar 2025. gada sezonu pare-
dzēts atteikties no elektromotora 
(“hybrid unit”) izmantošanas – tā-
dējādi samazinot auto izmaksas, 
vienlaicīgi samazinot arī auto ko-
pējo jaudu. Tas nozīmē, ka, Latvi-
jai pirmo reizi uzņemot FIA pasau-
les rallija čempionāta sacensības, 
“Tet Rally  Latvia” apmeklētājiem 
ātrumposmos būs iespēja klātie-
nē vērot vēsturiski jaudīgākās un 
ātrākās rallija automašīnas, ar 
kādām jelkad startējušas WRC 
ekipāžas.

“Ko nozīmē veiksmīgs WRC 
posms? Pirmkārt, augstākā līmeņa 
sportisko konceptu. Tas jums ir – 
dažādības un izaicinājumu pilns, 
ietverot dažādus Latvijas reģionus 
no galvaspilsētas Rīgas līdz ral-
lija pilsētai Liepājai Baltijas jūras 
krastā. Otrkārt, augstākā līmeņa 
organizāciju, un arī tā jums ir! Labi 
strukturēta, profesionāla komanda, 
kura jau daudz ir sasniegusi Eiro-
pas rallija čempionātā un rallijkro-
sā. Treškārt – aizrautīga līdzjutēju 
bāze. Esam droši, ka Latvijas fani 
radīs īpašu atmosfēru, un daudzi 
līdzjutēji pievienosies arī no kaimiņ-
valstīm. Dāmas un kungi, rakstīsim 
vēl vienu veiksmes stāstu kopā! Uz 
tikšanos Latvijā!” saka “WRC Pro-
moter” vadītājs Jona Siebels. z

kulminācija – pēdējie sacensību 
metri un uzvarētāju apbalvošana 
uzreiz pēc finiša,” izbaudīt “Tet 
Rally Latvia” notikumus aicina ral-
lija direktors Raimonds Strokšs.

Par īpašu pārsteigumu lie-
pājniekiem un Latvijas rallija en-
tuziastiem parūpējušies rallija pi-
lots Mārtiņš Sesks un stūrmanis 
Renārs Francis, kuri pirms pāris 
nedēļām paziņoja, ka šosezon 
debitēs FIA pasaules rallija čem-
pionātā. Pateicoties “M-Sport 
Ford” un “WRC Promoter” atbal
stam ekipāžai radusies iespēja 
startēt divos secīgos posmos – 
vispirms Polijā un pēc tam jau Lat-
vijā. Sesks un Francis būs Latvijas 
autorallija vēsturē pirmā ekipāža, 
kas WRC sacensībās startēs rūp-
nīcas komandas sastāvā ar vado-
šās ieskaites grupas Rally1 auto. 

“Šis ir sapņa piepildījums, 
esmu bezgala pateicīgs par ie-
spēju kopā ar “M-Sport Ford” ral-
lija komandu un “WRC Promoter 
GmbH” celt savu izaicinājuma 
latiņu un iemēģināt Rally1 auto-
mašīnas sportisko līmeni. Jāatzīst, 
ka joprojām to ir nepieciešams pa-
teikt divreiz, lai pilnībā noticētu, ka 
drīz mēs startēsim ar Rally1 teh-
niku un sacentīsimies ar pasaules 
elites braucējiem!” emocionāli par 
iespēju stāsta Mārtiņš Sesks.

Paredzams, ka sacensības 
apmeklēs 50  000 skatītāju, kas 
nozīmē īpašu slodzi ne vien vies-
mīlības nozarei, bet arī ceļu in-
frastruktūrai. Tāpat iedzīvotājiem 
jāņem vērā, ka rallija ātrumposmi 
notiek pa koplietošanas ceļiem, tā-
dēļ sacensību drošai norisei īslai-
cīgi tiks slēgti atsevišķi ceļu posmi, 
veiktas izmaiņas vispārējās satik-
smes organizēšanā, kā arī mainīti 
reģionālo autobusu kustības marš-
ruti. Iedzīvotājiem norādām, ka āt-
rumposmu norisei izmantotie ceļu 
posmi vispārējai satiksmei tiks 
slēgti 2 h 30 min pirms sacensību 
sākuma, bet pilsētas ātrumposma 
sarīkošanai nepieciešamie ceļi 
var tikt slēgti vēl agrāk. “Liepājas 
un Dienvidkurzemes novada ie-
dzīvotājus un uzņēmējus aicinu 
ar izpratni sagaidīt FIA pasaules 
rallija čempionāta posmu un ar to 
saistītos ierobežojumus un izmai-
ņas, kas nepieciešami sacensību 
sekmīgai nodrošināšanai. Ņemiet 
vērā, ka rallija norises dienās, 
bet it īpaši sestdien, 20. jūlijā, un 
svētdien, 21.  jūlijā, kā pilsētā, tā 
arī Dienvidkurzemes novadā var 

OTRDIENA, 16. JŪLIJS Iepazīšanās ar ātrumposmiem

TREŠDIENA, 17. JŪLIJS Iepazīšanās ar ātrumposmiem

CETURTDIENA, 18. JŪLIJS Sāk darboties servisa parks 
un tajā esošā fanu zona

CETURTDIENA, 18. JŪLIJS Testa (shakedown) ātrumposms 
SD Cimdenieki

SESTDIENA, 20. JŪLIJS
Ātrumposmi SS12/14 Vecpils, 
SS13 Podnieki, SS15 Dinsdurbe, 
SSS16 “Liepāja City Stage”

SVĒTDIENA, 21. JŪLIJS Ātrumposmi SS17/19 Krogzemji, 
SS18/20 Mazilmāja (Power Stage)

SVĒTDIENA, 21. JŪLIJS Rallija noslēgums un apbalvošana 
Vecpils autotrasē

LIEPĀJĀ UN DIENVIDKURZEMES NOVADĀ 
PAREDZĒTĀS “TET RALLY LATVIA” NORISES

Ceturtdiena, 18. Jūlijs
7.31 SD Cimdenieki

20.05 SSS1 Biķernieki Track

Piektdiena, 19. jūlijs
10.00 SS2 Milzkalne 1

10.45 SS3 Tukums 1

12.00 SS4 Andumi

14.30 SS5 Milzkalne 2

15.15 SS6 Tukums 2

16.30 SS7 Strazde

17.20 SS8 Talsi

Sestdiena, 20. jūlijs
8.20 SS9 Pilskalns

9.35 SS10 Snēpele

11.30 SS11 Īvande

13.05 SS12 Vecpils 1

16.15 SS13 Podnieki

17.05 SS14 Vecpils 2

19.00 SS15 Dinsdurbe

20.15 SSS16 “Liepāja City Stage”

Svētdiena, 21. jūlijs
8.55 SS19 Krogzemji 1

10.05 SS20 Mazilmāja 1

11.55 SS21 Krogzemji 2

14.15 SS22 Mazilmāja 2 (Power Stage)

WRC “TET RALLY LATVIA” GRAFIKS

Jaunumi un plašāka informācija par FIA pasaules rallija čempionāta 
(WRC) posmu “Tet Rally Latvia” atrodami interneta mājaslapā 
www.lvrally.com, kā arī sociālajos tīklos X @LVRally, 
Facebook @LVRally, Instagram @lvrally un TikTok @tetrallylatvia. 
Jaunumi un informācija par FIA pasaules rallija čempionātu atrodami 
interneta mājaslapā www.wrc.com.

“Tet Rally Latvia” ieejas biļetes pieejamas “Biļešu paradīzes” 
interneta vietnē www.bilesuparadize.lv.
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Šā gada 1.  ceturksnī Lie-
pājas naktsmītnēs apkalpoti 
21  619 pilsētas viesi, kas ir 
par 14% vairāk nekā pērn šajā 
pašā periodā, savukārt pavadī-
to nakšu skaits pieaudzis par 
11%, sasniedzot 35 935 naktis, 
liecina Centrālās statistikas 
pārvaldes apkopotie dati.

Vidējais uzturēšanās ilgums 
Liepājas naktsmītnēs gada pir-
majos trīs mēnešos bija 1,66 
naktis. Vidējais naktsmītņu nu-
muru noslogojums – 29,6%, sa-
vukārt gultasvietu noslogojums 
– 22,6%. 

Par 9% pieaudzis Latvijas 
tūristu skaits Liepājas naktsmīt-
nēs – 15 191 viesis no dažādām 
Latvijas vietām izvēlējies Liepāju 
par sava ceļojuma galamērķi. 
Pavadīto nakšu skaits ir palieli-
nājies par 8%, veidojot kopskai-
tā 24 906 naktis, savukārt vietē-

jo tūristu uzturēšanās ilgums šī 
gada 1. ceturksnī bija vidēji 1,64 
naktis. 

Ārvalstu viesu skaits pieau-
dzis par 28%, Liepājas nakts-
mītnēs nakšņojušas 6428 per-
sonas, bet pavadīto nakšu skaits 
pieaudzis par 18% (11 029 nak-
tis). Ārvalstu tūristu uzturēšanās 
ilgums Liepājas naktsmītnēs šī 
gada pirmajos trijos mēnešos 
bija vidēji 1,72 naktis. 

Šī gada pirmajā ceturksnī 
Liepājā nakšņojuši viesi no 59 
ārvalstīm. Visbiežāk mūsu pil-
sētu apmeklējuši tūristi no Lie-
tuvas (2362 nakšņotāji; +22%), 
tai seko Igaunija (899; +33%), 
Dānija (548; +43%), Vācija (415; 
+1%), ASV (240; +44%), Polija 
(234; +3%) un Zviedrija (200; 
+46%).

Centrālā statistikas pārvalde 
apkopojusi 2024. gada 1. ceturk-

šņa statistiku par 34 nakšņoša-
nas pakalpojumu sniedzējiem, 
pērn dati tika apkopoti par 29 
vietām. 

Liepājas reģiona Tūrisma 
informācijas birojā šī gada pir-
majos trīs mēnešos klātienē 
apkalpoti 2247 apmeklētāji, no 
tiem 232 Latvijas tūristi, 304 ār-
valstu tūristi un 1711 liepājnieki, 
kas Tūrisma informācijas biroju 
visbiežāk apmeklē, lai iegādātos 
Liepājas dāvanu karti, kādu su-
venīru draugiem vai sadarbības 
partneriem, kā arī iegūtu infor-
māciju par pasākumiem Liepājā 
un tūrisma piedāvājumu citos 
Latvijas novados un pilsētās. 

Papildu informācijai lūgums 
sazināties ar Liepājas reģiona 
Tūrisma informācijas biroja tū-
risma attīstības speciālisti Agitu 
Vucenu, tālr. 63480808, e-pasta 
adrese: info@liepaja.travel. z

Par 14% pieaudzis Liepājas 
naktsmītnēs apkalpoto viesu skaits

Vasara ir laiks, kad cilvēki 
kļūst brīvāki un aktīvi, gatavi 
jauniem piedzīvojumiem, atpū-
tai un sevis sakārtošanai. 

Skolēniem un studentiem 
mācību laiks ir beidzies, dau-
dzi strādājošie gatavojas do-
ties atvaļinājumā, kurā cer 
vairāk pievērsties saviem va-
ļaspriekiem. Kāda loma šajos 
visos notikumos ir grāmatai 
un lasītpriekam?

Vasarā lasītājs mainās. Vē-
rojumi liecina, ka daļa lasītāju 
apmeklē bibliotēku retāk – tas 
izskaidrojams, piemēram, ar 
dārza darbiem, atvaļinājumu 
laiku. Ir tādi lasītāji, kuri izvēlas 
literatūru, kas piedāvā praktis-
kus padomus un ieteikumus 
par iepriekš minētajām tēmām. 
Bibliotēku biežāk apmeklē tie, 
kuriem tieši vasarā, nevis citos 
mēnešos atliek vairāk laika la-
sīšanai. Lasītāji izvēlas tēmas, 
kuras viņiem ir saistošas. Kāds 
grib ko vieglāku un izklaidējošā-
ku, cits tieši pretēji – kaut ko iz-
glītojošu un izaugsmi veicinošu. 
Lai gan daļa lasītāju nāk retāk, 
tomēr viena apmeklējuma reizē 
parasti paņem vairāk grāmatu. 
Var novērot, ka vasaras lasītājs 
ir nesteidzīgāks, tomēr nereti arī 
izvēlīgāks, savukārt cits kļūst 
elastīgāks un izdara sev neie-
rastākas izvēles. 

Bērniem un jauniešiem va-
sara ir laiks, kad iespējams ak-
tīvāk iesaistīties lasīšanas vei-
cināšanas programmās. Tāda ir 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žū-

rija” (šeit gan aicināti piedalīties 
arī vecāki), kuras 2024. gada 
kolekciju veido 28 grāmatas. 
Apgāds “Zvaigzne ABC” jau de-
vīto reizi organizē lasīšanas vei-
cināšanas konkursu bērniem un 
jauniešiem “Lasīšanas stafete”, 
bet izdevniecība “Latvijas medi-
ji” piedāvā iesaistīties lasīšanas 
maratonā “Grāmatons 2024”. 
Visu šo programmu galvenais 
mērķis ir dot iespēju jauniešiem 
jēgpilni pavadīt vasaras brīvlai-
ku, iesaistoties arī aktivitātēs, 
kas skar grāmatu lasīšanu. Ja 
tomēr nav vēlmes iesaistīties 
minētajās programmās, ikviens 
bibliotēkas apmeklētājs var brīvi 
izvēlēties grāmatu, kura uzrunā 
tieši viņu.

Ir vēl kāda ļoti laba iespē-
ja, kā iegūt sev tīkamu lasām-
vielu – saruna ar bibliotekāru. 
Bibliotekārs vienmēr uzklausīs 
apmeklētāju un ieteiks labu un 
interesantu grāmatu.

Liepājnieki sev tīkamu la-
sāmvielu var izvēlēties Liepājas 
Centrālajā zinātniskajā bibliotē-
kā, Zivju ielā 7, vai kādā no tās 
sešām filiālēm – bibliotēkā “Lib-
ris”, M. Ķempes ielā 11; bibliotē-
kā “Varavīksne”, Brīvības ielā 39; 
Valtera bibliotēkā, Krūmu ielā 29; 
Zaļās birzs bibliotēkā, Talsu ielā 
39;  Dienvidrietumu bibliotēkā, 
Ganību ielā 197/205; bērnu bib-
liotēkā “Vecliepājas rūķis”, Mal-
kas ielā 4.

Informācija par publisko bib-
liotēku darba laiku atrodama mā-
jaslapā www.liepajasczb.lv. z

Lai dzīvo vasara 
un lasītprieks!

Kā jau ierasts vasaras sezonā, no 1.  jū-
nija Liepājas reģiona Tūrisma informācijas 
birojs būs atvērts katru dienu, lai nodrošinātu 
vēl lielāku pieejamību tūrisma informācijai un 
atbalstītu arvien pieaugošo tūristu plūsmu 
vasaras mēnešos.

DARBA LAIKS VASARĀ: 
No pirmdienas līdz piektdienai: 9.00–18.00; 
Sestdiena: 10.00–18.00; 
Svētdiena: 10.00–16.00.

Vasaras sezona ir viens no aktīvākajiem tūris-
ma periodiem Liepājā, un šogad pilsēta gatavojas 
uzņemt vēl vairāk apmeklētāju nekā iepriekš. Lie-
pājas reģiona Tūrisma informācijas birojs piedāvās 
visaptverošu informāciju par vietējām aktivitātēm, 
kultūras pasākumiem, kā arī sniegs konsultācijas 
par ēdināšanas un naktsmītņu iespējām.

Tūrisma biroja komanda ar prieku atbildēs uz 
jautājumiem, ieteiks interesantākās vietas apmek-
lēšanai un gādās par to, lai ikviens apmeklētājs Lie-
pājā justos gaidīts un būtu informēts.

“Mēs esam ļoti priecīgi par iespēju piedāvāt 
mūsu pakalpojumus plašāk un palīdzēt mūsu 
apmeklētājiem izbaudīt Liepājas burvību. Mūsu 
mērķis ir padarīt katra apmeklētāja pieredzi neaiz-
mirstamu, un vēlamies, lai viņi atgrieztos pie mums 
atkal un atkal,” saka Liepājas reģiona Tūrisma 
informācijas biroja vadītāja.

Aicinām apmeklēt Liepājas reģiona Tūrisma 
informācijas biroju, lai saņemtu informāciju un 
padomus sava ceļojuma plānošanai.

Liepājas reģiona Tūrisma informācijas birojs,
Rožu laukumā 5/6, 
tālrunis: 63480808, 29402111,
e-pasts: info@liepaja.travel

Liepājas reģiona Tūrisma informācijas birojs 
vasarā būs atvērts katru dienu
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Ir sākusies oficiālā peldse-
zona. Abās Zilā karoga peldvie-
tās pie jūras (Centra un Dien-
vidrietumu pludmalē) glābēji 
līdz septembra vidum strādā 
ik dienu no pulksten 10.00 līdz 
22.00. Pludmales apmeklētāji 
ir aicināti stingri ievērot Glāb-
šanas dienesta norādījumus 
un brīdinājumus, sadarboties 
ar dienesta darbiniekiem un 
iepazīties ar informāciju, kas 
pieejama pludmalē. 

Lai izvairītos no nelaimes 
gadījumiem, pludmales glābēji 
atgādina vairākas lietas, kas jā-
zina ikvienam peldvietu apmek-
lētājam.

Abu peldvietu robežas ūdenī, 
tāpat kā iepriekšējās vasarās, ir 
apzīmētas ar koši sarkanām bo-
jām. Bojas atrodas tādā attālumā 

un dziļumā no krasta, kas lieki 
nepalielina peldētāju drošības 
riskus. 

Abās peldvietās ir izvietoti 
liela izmēra stendi ar informāci-
ju par pludmales zonējumu, par 
drošību uz ūdens, glābēju karogu 
signālu nozīmi, par kārtību, kas 
jāievēro apmeklētājiem. 

Šajos stendos peldsezonas 
laikā regulāri tiek atjaunoti un ir 
pieejami Valsts veselības inspek-
cijas dati par ūdens tīrību un cita 
informācija. 

Drošas peldēšanas zonas 
liedagā apzīmē piloni ar norādi 
“Peldēt starp karogiem!” – tas 
nozīmē, ka pilonu norobežotajās 
vietās strādā glābēji.

Ja laika apstākļu dēļ peldē-
ties ir aizliegts, pludmales glābēji 
novērošanas torņos uzvelk sar-

kanos aizlieguma karodziņus.
Centra pludmales glābšanas 

stacijas galvenajā tornī esošais 
elektroniskais tablo ik dienu vēstī 
operatīvo meteoroloģisko infor-
māciju, kā arī par peldēšanās 
apstākļiem un drošību, uz tablo 
ir redzams tālruņa numurs, kā 
sazināties ar glābējiem, un cita 
informācija.

Uz pārģērbšanās kabīnēm 
liedagā ir lasāmi brīdinājumi/at-
gādinājumi par viltus dzintaru un 
piestiprinātas informatīvās plan-
šetes par kārtības noteikumiem 
pludmalē un cita informācija. 

Pludmalē ir aizliegts smēķēt, 
atkritumus ikviens ir aicināts iz-
mest tiem paredzētajās urnās. 
Abās Zilā karoga peldvietās ir 
aizliegts ievest un peldināt su-
ņus. z

Atpūšoties pie ūdeņiem, domājam par drošību!

Pludmales glābēji ir sākuši dežūras. Ikvienu apmeklētāju glābēji aicina uzvesties un 
rīkoties tā, lai jūras krastā nerastos bīstamas situācijas vai priekšnoteikumi nelaimei. 
Lai arī peldētāju uzraudzība abās Zilā karoga peldvietās ir nodrošināta, tomēr visā 
septiņus–astoņus kilometrus garajā Liepājas pludmalē nav iespējams paredzēt un 
novērst visus riskus.	 Aigara Štāla foto 

22. maijā ar Zilā karoga pa-
celšanu peldvietās un starp-
tautisku ekspertu konferenci 
tika atzīmēta Eiropas Jūras 
diena Liepājā. Arī šogad trīs 
Liepājas peldvietās un Jahtu 
ostā plīvos Zilais karogs – pa-
saulē zināmākā ekosertifikāta 
zīme.

Pilsētas centrālajā pludma-
lē pie Glābšanas stacijas pa-
celts Liepājai piešķirtais Zilais 
karogs, kas ir populārākais un 
atzītākais tūrisma ekosertifi-
kāts. Liepājas iesaiste Zilā ka-
roga programmā ilgst aptuveni 
20 gadus, un tā simbolizē paš-
valdības un institūciju ieguldīto 

darbu vides vērtību saglabāša-
nā un motivē tiekties pēc aug-
stākiem standartiem jūras vides 
aizsardzībā.

Šogad Zilais karogs plīvos 
divās pludmales peldvietās – 
pie stadiona un Dienvidrietumu 
mikrorajonā, kā arī Beberliņu 
atpūtas parka peldvietā. Tāpat 
Zilā karoga sertifikāts piešķirts 
LSEZ Jahtu ostai “Liepaja Ma-
rina”.

Paralēli Zilā karoga pacelša-
nai Liepājā visas dienas garumā 
norisinājās kampaņas “Eiropas 
Jūras diena manā valstī” starp-
tautiska konference projektā 
“BALTICITIES – Baltijas jūras 

valstu pilsētu sadarbība jūras 
vides aizsardzībai’’. Konferen-
ce pulcēja zinātniekus, dabas 
aizsardzības institūciju eksper-
tus, pašvaldību un nevalstisko 
organizāciju pārstāvjus, kā arī 
jauniešus un vides aktīvistus no 
četrām projektā iesaistītajām 
valstīm – Latvijas, Lietuvas, 
Igaunijas un Somijas.

Eiropas Komisijas kampa-
ņa “Eiropas Jūras diena manā 
valstī” ir daļa no vides aktīvis-
ma viļņa, kas aizsācies pirms 
aptuveni 20 gadiem ar mērķi 
veicināt sabiedrības interesi un 
izpratni par okeānu un jūru no-
zīmi mūsu dzīvē. z

Liepājas peldvietās pacelts Zilais karogs

PELDIES DROŠI
PELDĒTIES IETEICAMS TIKAI OFICIĀLAJĀS PELDVIETĀS – 
Centra un Dienvidrietumu pludmales zonā.

NEPELDIETIES VIENS! Ja uz ūdens sāksies problēmas, 
līdzās var nebūt citu cilvēku vai glābēju, kas ekstremālā situācijā 
spētu palīdzēt.

NEPELDIETIES STIPRĀ VĒJĀ,  
NAKTĪ, NEGAISA LAIKĀ, MIGLĀ! 
Sarežģītos laikapstākļos aizpeldot tālāk no krasta, cilvēks var apjukt 
un zaudēt orientēšanās spējas, lai atgrieztos atpakaļ.

NEPĀRVĒRTĒJIET SAVUS FIZISKOS SPĒKUS, VESELĪBU 
UN PELDĒŠANAS PRASMI! Dižošanās ar to, ka vari aizpeldēt vis-
tālāk vai aizpeldēt aiz bojām, nav tā vērta, lai riskētu ar savu dzīvību. 

ŪDENĪ VIENMĒR EJIET LĒNĀM, lai ķermeni nepārsteigtu 
strauja temperatūras maiņa, kas var veicināt muskuļu krampjus 
vai sirdsdarbības un asinsrites traucējumus.

Vizinoties ar laivu, kuteri vai citu peldlīdzekli, 
OBLIGĀTI UZVELCIET GLĀBŠANAS VESTI!

Bērniem ūdenī atļauts spēlēties ar piepūšamām rotaļlietām, 
ja pieaugušais atrodas blakus ūdenī – starp krastu un dziļumu. 
Pludmalē vēja virziens var mainīties ļoti pēkšņi, un peldlīdzekli 
ar visu mazuli vējš var iepūst jūrā. Atcerieties, veikalā nopirktie 
PIEPŪŠAMIE PELDLĪDZEKĻI NEKAD NAV PIETIEKAMI 
DROŠI, lai bērnu noturētu virs ūdens.

Ja bērns ūdenī atrodas dziļāk par jostasvietu, 
ar viņu NEPĀRTRAUKTI JĀUZTUR VIZUĀLAIS KONTAKTS.

BĒRNI JĀUZMANA NO VIĻŅIEM, kas var nogāzt no kājām 
vai radīt izbīli. Šādu situāciju var piedzīvot arī pieaugušais, jo viļņu 
spēks ir liels.

Peldētāju dziļāk jūrā, pavisam nemanot, var ienest vilkmes vai 
sānu straumes. Ja jūrā ir stipri viļņi un pūš spēcīgs vējš, visticamāk, 
Liepājas piekrastē veidojas ne tikai SPĒCĪGAS PIEKRASTES 
STRAUMES, bet sēkļos izskalojas dziļas, neredzamas un tāpēc 
ĻOTI BĪSTAMAS BEDRES.

Ja esi iekļuvis straumē, CENTIES SAGLABĀT MIERU! 
Jāpeld pa straumi uz priekšu un jācenšas pakāpeniski nokļūt 
tuvāk krastam.

LIETOT ALKOHOLU UN DOTIES PELDĒTIES  
IR KATEGORISKI AIZLIEGTS!

KĀ PALĪDZĒT?

Nelaimes gadījumā nekavējoties izsauciet glābējus 
pa ārkārtas tālruni 112 vai zvanot pludmales glābējiem 20200106, 
pēc iespējas precīzāk norādot nelaimes vietu. 
Glābēji jāsagaida un jānorāda cietušā atrašanās vieta!



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2024. GADA  3. JŪNIJĀ >>>  lasiet arī www.liepaja.lv8

>>> 1. lpp.

MELODIJAS UN ENER-
ĢISKI SPRĀDZIENI

Uz muzikālās skatuves šogad 
uzstāsies gan bērnu popgrupa 
un Leļļu teātris, gan mākslinieki 
ar melanholiskām melodijām un 
tādi, kas piedāvās uzlādējošu 
un enerģisku mūziku, kurai dejot 
līdzi. Skatuves saimnieki būs kap-
teinis Banga jeb aktieris Edgars 
Pujāts un matrozis Orkāns, kuru 
atveidos aktieris Rolands Beķeris. 

Muzikālo skatuvi ar krāšņu 
koncertprogrammu par jūras un 
ūdens tēmu atklās Lauras Bula-
vas bērnu popgrupa “Stari”. Tur-
pinājumā bērnus priecēs Liepājas 
Leļļu teātra muzikālais uzvedums 
“Lote dodas ekspedīcijā uz jūru”. 
Mazie apmeklētāji tiks aicināti 
pievienoties Lotes ekspedīcijai, 
lai kopīgi meklētu un atrastu zi-
lāko jūru ar baltāko smilšu plud-
mali. Savukārt tie pasākuma 
apmeklētāji, kuru sirdīm tuvas ir 
melanholiskās melodijas, varēs 
tās izbaudīt “X Faktora” uzvarē-
tājas Emīlijas Jermolas izpildīju-
mā. Dienas programmu noslēgs 
Liepājas teātra muzikālās daļas 
vadītāja Normunda Kalniņa vei-
dota programma, kurā iekļauti 
populāri šlāgeri un atpazīstamas, 
līdzi dziedamas dziesmas no teāt-
ru izrādēm. Kopā ar programmas 
veidotāju Normundu Kalniņu uz 
skatuves būs Miks Akots, Raitis 
Eleris, Māris Zīlmanis un aktieri 
Everita Pjata-Gerntere un Edgars 
Pujāts.

Uzlādējošo vakara program-
mu atklās viena no Latvijas pop-
mūzikas jaunajām zvaigznēm 
– Patrisha. Turpinājumā īpašu 
enerģiju pasākumam piešķirs un 
apmeklētājus uzlādēs grupa “Citi 
zēni”, kas zināma ar saviem spilg-
tajiem un atraktīvajiem priekš-
nesumiem. Vakara noslēgumā 
60.–80. gadu noskaņu estrādes 
dziesmās uzburs grupa “Vintāža” 
un solisti Rūta Dūduma un Gatis 
Supe.  

PRIEKA PILNA SVĒTKU 
PROGRAMMA BĒRNIEM

Šogad koncertdārzs “Pūt, 
vējiņi!” pārvērtīsies par Jautrību 
salu, kurā būs daudz smieklu, 
aizraujošu skatu un labu emociju 
virpulis. Jautrību un izbrīnu visai 
ģimenei raisīs brazīļu ielu teātra 
mākslinieks Doisberto, kurš savā 
priekšnesumā izmantos improvi-
zāciju, žonglēšanu, kā arī akrobā-
tiskās ķekatas. Savukārt kļūt par 
daļu no izrādes aicinās viesis no 
Bulgārijas, kurš ar piecus metrus 
augsto marioneti vilinās apmeklē-

tājus nākt sev tuvāk, iepazīties un 
spēlēties. Mazliet maģijas svētku 
programmā uzburs Daigoro no 
Itālijas, savā priekšnesumā ietve-
rot burvju trikus un jokus.

Enerģisku ballīti lieliem un 
maziem uzburs runas vīrs un 
DJ Dans. Viesojoties Jautrību 
salā, katram bērnam būs iespēja 
izgatavot savu atslēgu piekariņu 
jūras tematikā.

SAJŪTI. PIEDZĪVO.  
AIZSARGĀ

Jūrmalas parkā pie Dauga-
vas stadiona bērnus kopā ar 
vecākiem gaidīs aizraujošu un 
izglītojošu notikumu programma. 
Te varēs interaktīvā veidā sajust 
un piedzīvot dabas skaistumu un 
dažādību, vienlaikus neaizmir
stot par piesārņojuma riskiem un 
apzinoties dabas resursu nozīmī-
gumu. To visu piedāvās sajūtu ek-
spedīcija “Sajūti. Piedzīvo. Aizsar-
gā”. Ikvienam būs iespēja testēt 
“baskāju taku” un gūt jaunas un 
negaidītas emocijas, izejot trasi, 
kas veidota no Karostā atrastiem 
dažāda reljefa dabas materiāliem. 
Tiem, kuriem patīk sevi pārbaudīt, 
būs iespēja mesties dabas izaici-
nājumos, iesaistoties šķēršļu jos-
las pārvarēšanā. 

Izmantojot Eiropas finansēju-
mu, šogad tiek realizētas dažā-
das Jūras svētku aktivitātes. Ar 
“Future DiverCities” jeb Nākotnes 
dažādpilsētas projekta atbalstu, 
kas ietverts Eiropas Savienības 
programmā “Radošā Eiropa” un 
ko Liepājā īsteno Liepājas pilsē-
tas pašvaldības iestāde “Kultūras 
pārvalde”, svētku apmeklētājiem 
būs iespējas sajust vēja spēku un 
tā radītās skaņas, kā arī sataus-
tīt Karostas dabas daudzveidību 
īpaši izveidotās sensorās kastēs.

Priekšstatu par jūras iemītnie-
ku dzīvi piesārņotā vidē sniegs 
vides instalācijas objekts “Ūdens 
piesārņojums”, kas rosinās arī uz 
aktīvu iesaisti atkritumu šķirošanā 
un ikdienā izmantotās plastmasas 
apjoma samazināšanā. 

IZPĒTI BALTIJAS JŪRU

Neatņemama Jūras svētku 
sastāvdaļa ir smilšu skulptūru 
veidošana. Tā šogad norisināsies 
Liepājas pludmalē pie Glābšanas 
stacijas no pulksten 12.00 līdz 
17.00. Palīdzīgu roku un pado-
mu skulptūru veidošanās sniegs 
profesionāli skulptūru veidotāji, 
tostarp liepājnieks Ainars Zing-
niks. Būs iespēja veidot ģimenes 
komandas vai arī darboties kopā 
ar draugiem un kolēģiem. 

Turpat blakus smilšu skulp-
tūrām norisināsies jūras izziņas 

aktivitātes kopā ar Latvijas Hid-
roekoloģijas institūta zinātnieku 
komandu. Aktivitāšu apmeklētāji 
varēs piedalīties pētnieciskā zve-
jas tīkla vilkšanā un tīkla sastāva 
izpētē, atklājot, cik pārsteidzoši 
bagātu jūras iemītnieku pasauli 
varam iepazīt, nemaz nebrienot 
ūdenī dziļāk par jostasvietu. Uz 
maņām balstīta jūras iepazīšana 
notiks arī dažādās tematiskajās 
darbnīcās piekrastē. Ikviens va-
rēs aplūkot aizraujošo Baltijas 
jūras zemūdens pasauli akvāri-
jos un mikroskopa palielinājumā. 
Apskatei būs pieejami zinātnieku 
ūdenslīdēju tērpi un instrumenti, 
ko pētnieki izmanto, vācot zem-
ūdens paraugus. Tāpat darbnīcu 
apmeklētāji varēs noskaidrot, kādi 
faktori ietekmē jūras vides kvalitāti 
un kā zinātnieki novērtē jūras pie-
sārņojumu.

SAJŪTI LĪDZSVARU UN  
RADI MĀKSLAS DARBU

Jūras svētku laikā apmeklētā-
jiem būs iespēja pārbaudīt savas 
sadarbības spējas, ieklausoties 
sevī un otrā cilvēkā, un meklēt 
savstarpējo līdzsvaru, pārbaudot 
sevi sadarbības veicināšanas 
soliņa aktivitātēs, kuras organizē 
“Nodibinājums Liepāja 2027”. Tur-
pat blakus ikvienam būs iespēja 
nofotografēties Jūras svētku fo-
tokastē.

Jūrmalas parka teritorijā starp 
kafejnīcu “Medūza” un strūklaku 
ikviens interesents varēs līdz-
darboties īpaši izveidotā Patentu 
valdes stendā. Tajā būs iespēja 
uzzināt vairāk par autentisku 
produktu lietošanas un pakalpo-
jumu izmantošanas nozīmīgumu. 
Stenda informācijā varēs uzzināt, 
kā atšķirt oriģinālas lietas no vil-
tojumiem, kādiem aspektiem pie-
vērst uzmanību, izvēloties tirgotā-
ju, kāpēc viltotas preces ir kaitīgas 
dabai, kā arī atraktīvā veidā varēs 
gan aptaustīt, gan saklausīt un 
saskatīt autentisko. 

Liepājnieki un pilsētas vie-
si Jūras svētku laikā aicināti arī 
apmeklēt atvērtās mākslinieku 
rezidences Karostas ūdenstor-
nī, kas tiek īstenotas ar Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības, Latvi-
jas Republikas Kultūras ministri-
jas un Eiropas Savienības prog-
rammas “Radošā Eiropa” projekta 
“CreArt 3.0 #STRINGING_TOGE-
THER” līdzfinansējumu. Ūdens-
tornī varēs sekot līdzi radošajam 
procesam un satikt rezidējošās 
mākslinieces Alisi Builevicu, Jūliju 
Šilovu un Agnesi Kauperi. Vienlai-
kus ūdenstorņa apmeklētāji gida 
pavadībā varēs izzināt torņa vēs-
turi, iepazīt unikālo arhitektūru un 
izzināt mākslinieču daiļradi. z

Jūras svētkus svinēsim ar bagātīgu 
kultūras un izklaižu pasākumu programmu

KUĢU UN LAIVU PARĀDE
17.00 – 20.00 Airēšanas sacensības
20.00 Kuģu un laivu parāde “Pilsētas platumā no ezera uz jūru” 

PIEMIŅAS BRĪDIS
Pie pieminekļa bojā gājušajiem jūrniekiem un zvejniekiem
11.00 Piemiņas brīdis bojā gājušajiem jūrniekiem un zvejniekiem

MUZIKĀLĀ SKATUVE
Jūrmalas parks pretī bērnu laukumam
Pasākuma vadītāji: kapteinis Banga (aktieris Edgars Pujāts) 
un matrozis Orkāns (aktieris Rolands Beķeris)

Dienas programma

12.00 – 12.50	 Lauras Bulavas bērnu popgrupa “Stari”
13.00 – 13.45	 Liepājas Leļļu teātra izrāde 
	 “Lote dodas ekspedīcijā uz jūru”
14.00 – 14.50	 Emīlija Jermola (“X Faktors”), Aleksa Rubīna, 
	 Evelīna Lielaisramane
15.00 – 16.30	 Koncertprogramma 
	 “Atspirdzinošs vasaras kokteilis”,
	 uzstājas aktieri Everita Pjata-Gertnere un 
	 Edgars Pujāts, Normunds Kalniņš ar grupu

Vakara programma

19.00 – 20.20	 Patrisha ar grupu
20.30 – 21.30	 Grupa “Citi zēni”
21.40 – 23.20	 Rūta Dūduma un Gatis Supe ar grupu “Vintāža”

JŪRAS SVĒTKU TIRGUS
Jūrmalas parks 
12.00 – 23.20 Vietējo amatnieku un mājražotāju svētku tirgus

Aktivitātes bērniem “JAUTRĪBU SALA”
Koncertdārzs “Pūt, vējiņi!”
12.10; 14.10; 16.00 Burvju triku mākslinieks Daigoro (Itālija) 
13.00; 15.00 Mākslinieka Firetera izrāde “Zilais milzis” (Bulgārija)
13.20; 15.20; 16.30 Burvju triku mākslinieks Doisberto (Brazīlija, Itālija)
13.50 Jautro disko soļu disenīte ar DJ Danu 

Sajūtu ekspedīcija visai ģimenei 
“SAJŪTI. PIEDZĪVO. AIZSARGĀ”)
Jūrmalas parks pie Daugavas stadiona
12.00 – 17.00 Baskāju taka, Karostas dabas sensorās kastes, 
makšķerēšanas aktivitātes, vēja spēka sajušana, šķēršļu josla, 
vides instalācija “Ūdens piesārņojums”

SMILŠU SKULPTŪRAS
Liepājas pludmale pie Glābšanas stacijas
12.00 – 17.00 Smilšu skulptūru veidošanas meistarklase 
kopā ar profesionāliem skulptūru veidotājiem

JŪRAS PĒTNIEKI
Liepājas pludmale
12.00 – 16.00 Jūras izziņas aktivitātes 
kopā ar Latvijas Hidroekoloģijas institūta zinātnieku komandu, 
pētnieciskā zvejas tīkla vilkšana, tematiskās darbnīcas

AUTENTISKS IR MŪŽĪGS
Jūrmalas parks starp kafejnīcu “Medūza” un strūklaku
11.00 – 22.00 Atšķir oriģinālās lietas no viltojumiem. Uzzini vairāk 
par autentisku produktu un pakalpojumu lietošanas nozīmīgumu.

EIROPAS KULTŪRAS GALVASPILSĒTA – 2027 
Jūrmalas parks 
12.00 – 17.00 “Liepājas 2027” sadarbības veicināšanas soliņš, 
Jūras svētku fotokaste

MĀKSLINIEKU REZIDENCE KAROSTAS ŪDENSTORNĪ
Karostas ūdenstornis Ģenerāļa Baloža ielā 29
11.00 – 17.00 Mākslinieču Alises Builevicas, Jūlijas Šilovas 
un Agneses Kauperes radoša darbošanās, torņa vēstures un 
arhitektūras izzināšana

JŪRAS SVĒTKI – 2024
12. jūlijs Promenāde un tirdzniecības kanāls

13. jūlijs Jūrmalas parks un pludmale
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Ielu būvdarbi plānoti 
vairāk nekā 30 objektos

Komunālā pārvalde 
atbilstoši deputātu 
apstiprinātajam šā gada 
investīciju budžetam 
ir precizējusi ielu 
infrastruktūras būvobjektu 
sarakstu. Jau martā ir 
uzsākts un šobrīd turpinās 
spraigs darbs, lai visas šajā 
būvdarbu sezonā plānotās 
ieceres izdotos īstenot. 

Tāpat kā iepriekšējās 
sezonās, arī šogad notiks 
atsevišķu ielu posmu un 
laukumu būvdarbi, lietus 
ūdens kanalizācijas tīklu 
pārbūve, gājēju ietvju posmu 
izbūve, iekškvartālu brauktuvju 
atjaunošana, grants ielu 
programmas būvdarbi un 
dažādi satiksmes drošības 
uzlabojumi.

Kopumā darbi notiks vairāk 
nekā 30 objektos. Tos esam 
apkopojuši un pārskatāmības 
labad iezīmējuši pilsētas kartē.

Vairākos objektos būvdarbi 
maija sākumā jau ir pabeigti, 
piemēram, gājēju ietvju posma 
izbūve Studentu rotas ielā 
no Pulkveža Brieža ielas līdz 
Atmodas ielai, iekškvartāla 
posmi Slimnīcas un Grīzupes 
ielā, gar ēkām Slimnīcas ielā 
15 un 7, arī neregulējamas 
gājēju pārejas pārbūve par 
regulējamu Dārza un Ganību 
ielas krustojumā. 

Deputāti martā domes 
sēdē apstiprināja 2024. gada 
budžeta grozījumus un 
piešķīra līdzekļus satiksmes 
infrastruktūras un drošības, 
kā arī pilsētvides uzturēšanas 
un uzlabošanas projektiem – 
kopumā 2 miljonus eiro.

Šajā vasarā noslēgsies 
vairāki lielie, ar ES fondu 
līdzfinansējumu īstenotie ielu 
un satiksmes būvprojekti, 
kas uzsākti pagājušajā gadā: 
Pļavu ielas pārbūve, tramvaja 
līnijas pārbūves darbi Rīgas 
ielā. Jūnijā ir jāpabeidz atliktie 
darbi Lielajā ielā. Šovasar 
paredzēts novērst seguma 
izbūves kļūdas K. Zāles 
laukumā.

Lai autovadītāji un citi 
satiksmes dalībnieki varētu 
iepazīties ar aktuālajiem 
satiksmes ierobežojumiem, 
mājaslapā www.liepaja.lv 
joprojām ir un būs pieejama 
Satiksmes organizācijas 
izmaiņu karte, kurā ievietota 
informācija par slēgtajiem ielu 
posmiem un katra būvobjekta 
īss apraksts. z

G
A
N
ĪB
U

G
A
N
ĪB
U

G
A
N
ĪB

U
G
A
N
ĪB

U

Z
IR

Ņ
U

Z
IR

Ņ
U

KŪRMĀJAS PR.
KŪRMĀJAS  PR .

JŪRMALAS
IELA

JŪRMALAS
IELA

VECĀ OSTMALA

VECĀ OSTMALA

KUNGU IELA
KUNGU IELAPRIEŽU IELA
PRIEŽU IELA

ZIRGU
SALA
ZIRGU
SALA

G
A
N
ĪB
U

G
A
N
ĪB

U
PA

RK
A

PA
R
K
A

TIRGUS
TIRGUS

BR
ĪV
ĪB
AS

BR
ĪV
ĪB
AS

PULVERA
PULVERA

PULVERA

PULVERA

ZIEMEĻU IELAZIEMEĻU IELA

TURAIDAS

TURAIDAS

S
E

T
E

R
A

Z
AL

S
E

T
E

R
A

Z
AL

Z
E
M
G
A
L
E
S

Z
E
M
G
A
L
E
S

ĢENERĀĻA BALOŽA
ĢENERĀĻA BALOŽA

C
U
K
U
R
A

C
U
K
U
R
A

G
RĪ
ZU

PE
S 
IE
LA

G
RĪ
ZU

PE
S 
IE
LA

O
. 
K
A
LP

A
K
A

O
.  
K
A
L
P
A
K
A

K
R
Ū
M
U

K
R
Ū
M
U

DŪ
ŅU

DŪŅU

RA
IŅ
A
  IELA

R
A
IŅ

A
  IELA

LIEDAGALIEDAGA

K
L
A
IP

Ē
D
A
S

K
L
A
IP

Ē
D
A
S

B
al
tij
as
 jū
ra

Liepājas
ezers

 

Karostas kanāls

Satiksmes ātrumu ierobežojošo vaļņu izbūve 
1. Reiņu meža ielā, posmā no Reiņu meža ielas 2 līdz Reiņu meža 
ielai 12
2. Šķēdes ielā, posmā no Šķēdes 15 līdz Krūmu ielai
3. Namdaru ielā, posmā no Namdaru ielas 22 līdz Ventspils ielai
4. Strazdu ielā, posmā no Strazdu ielas 10 līdz Strazdu ielai 6

Lietus ūdens kanalizācijas tīklu pārbūve
1. Lietus ūdens kolektora atjaunošana un brauktuves asfalta 
virskārtas atjaunošana M. Ķempes, Vānes un Ganību ielas krustojumā
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Grants ielu programmas būvdarbi
1. Pļavu ielas pārbūve posmā no Vaiņodes ielas līdz Lauku ielai
2. Noliktavas, Ābeļu un Kviešu ielas posmu pārbūve
3. Ploču ielas no Sūkņu līdz Grīzupes ielai pārbūve
4. Ālandes ielas no Jaunās līdz Dārza ielai pārbūve
5. Pīļu ielas no Kungu līdz Tebras ielai pārbūve

Iekškvartālu brauktuvju posmu atjaunošana 
1. Slimnīcas un Grīzupes ielas posmu pārbūve, gar ēkām 
Slimnīcas 15 un 7 
2. Mirdzas Ķempes ielas iekškvartālā, gar ēkām nr. 16 un 18

Gājēju pāreju apgaismojuma izbūve 
1. Tirgus ielas un Jelgavas ielas krustojumā
2. Cenkones un Sudraba Edžus ielas krustojumā
3. Ģenerāļa Baloža un Mežmalas ielas krustojumā
4. Eduarda Tisē un Zirņu ielas krustojumā
5. Jaunās ostmalas un Zemnieku ielas krustojumā
6. Starp īpašumiem Salmu 50 un Ezera ielu 98
7. Salmu un Amatas ielas krustojumā

Jaunu grants seguma posmu izbūve 
1. Krūmu ielā, no Krūmu ielas 63A līdz Sakņu ielai 
2. Upeņu ielas posma izbūve starp Grīzupes un Magoņu ielu
3. Ezerlīču ielas posma izbūve starp Rojas, Cieceres, Airītes un 
Vaiņodes ielu

Gājēju pāreju izbūve 
1. Pie Kalpaka tilta, O. Kalpaka ielas pusē
2. Šķēdes ielā, pie Dzintara vidusskolas
3. Dārza un Ganību ielas krustojumā - neregulējamas gājēju 
pārejas pārbūve par regulējamu

Gājēju ietvju posmu izbūve:
1. Studentu rotas ielā no Pulkveža Brieža ielas līdz Atmodas ielai
2. T. Breikša ielā no Aldara līdz Raiņa ielai

Atsevišķu ielu posmu pārbūve
1. Jūras ielas un satiksmes apļa seguma atjaunošana                         
no Tramvaja tilta līdz Fr. Brīvzemnieka ielai
2. Kr. Barona ielas pārbūve posmā no Uliha līdz Liepu ielai
3. Gājēju un velosipēda ceļa turpinājuma izbūve Klaipēdas ielā - 
līdz pilsētas robežai aiz Dienvidu kapiem  
4. Atmodas bulvārī 21 - laukuma starp Atmodas bulvāri un 
Ziemeļu molu seguma izbūves darbi 
5. Šķiroto atkritumu novietņu laukuma izbūve Ulmales ielā 2 
6. Šķiroto atkritumu novietņu laukuma izbūve Ziemupes ielā 44 

Liepājas ielu seguma, 
satiksmes drošības 
un citas ielu infrastruktūras 
uzlabojumi 2024. gadā 
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Liepājas Mūzikas, mākslas 
un dizaina vidusskola (LMMDV) 
uzņēmuma “Liepājas enerģija” 
termoelektrocentrāles (TEC) 
teritorijā maija izskaņā orga-
nizēja gleznošanas un zīmē-
šanas simpoziju. Industriālajā 
teritorijā visas dienas garumā 
siltumenerģijas ražošanas ie-
kārtas un teritoriju gleznoja 
vairāk nekā 120 vidusskolas 
un bērnu mākslas skolas au-
dzēkņu.

 Simpozija izskaņā improvi-
zētā mākslas galerijā (šķeldas 
noliktavā) tika sarīkota dienas 
laikā tapušo darbu izstāde. Pa-
sākuma atbalstītāji un pedagogi, 
vērtējot darbus, piešķīra simpā-
tiju balvas.

 “Mēs apzināti meklējam šādu 
industriālu un nestandarta vidi ik-
gadējam radošajam simpozijam, 
jo tādā veidā darbos tiek sagla-
bāta Liepājas pilsētas īpašā vide 
un industriālais mantojums. Visi 
meistarklašu vadītāji ir Liepājas 
Mūzikas, mākslas un dizaina vi-
dusskolas profesionālie un piere-
dzes bagātie pedagogi,” par sim-
poziju stāsta LMMDV mākslas 

Veiksmīgi noslēdzies LMMDV gleznošanas 
un zīmēšanas simpozijs “Māksla un enerģija”

Maijā Liepājas valstspil-
sētas domes sēdē tika ap-
stiprināts lēmums par divu 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
“Brīnumzeme” un “Saulespu-
ķe” dibināšanu, kas saskaņā 
ar pašvaldības 2024.  gada 
25.  janvāra lēmumu un rīcī-
bas programmu “Vispārējās 
izglītības iestāžu tīkla attīstī-
bas modelis Liepājas valsts-
pilsētā 2023.–2028. gadā” 
paredz apvienot piecas Lie-

pājas pirmsskolas izglītības 
iestādes, ieviešot efektīvāku 
administratīvās kapacitātes 
modeli un finanšu resursu 
pārvaldību.

Jaunizveidotā pirmsskolas 
izglītības iestāde “Brīnumzeme” 
tiek dibināta, apvienojot pirms-
skolas izglītības iestādes “Gul-
bītis” un “Gailītis”. Pirmsskolas 
izglītības īstenošanas vietas 
paliks nemainīgas – tās atradī-
sies Muitas ielā 3 un E. Rimbe-

nieka ielā 2. Pirmsskolas izglītī-
bas iestādē “Brīnumzeme” tiks 
nodrošināta vieta 155 izglītoja-
majiem 8 grupās vecumā no 1,5 
līdz 7 gadiem. 

Iestādē būs darba vietas 36 
darbiniekiem, pedagoģiskā dar-
ba vadību nodrošinās pirms-
skolas izglītības metodiķis un 
18 pedagoģiskie darbinieki – 16 
pirmsskolas skolotāji, kā arī 
mūzikas skolotājs un sporta 
skolotājs. Katrai grupai būs pie-

saistīts viens skolotāja palīgs.  
Lai nodrošinātu atbalstu izglī-
tojamo personības izaugsmei, 
kā arī nodrošinātu iekļaujošas 
izglītības principu īstenošanu, 
iestādē strādās atbalsta per-
sonāls – logopēds un iestā-
des vispārējās aprūpes māsa. 
Saimnieciskos jautājumus pār-
raudzīs saimniecības vadītājs, 
bet dokumentu apriti – lietvedis.

Savukārt jaunizveidotā 
pirmsskolas izglītības iestāde 
“Saulespuķe” tiek dibināta, ap-
vienojot pirmsskolas izglītības 
iestādes “Sauleszaķis”, “Lies-
miņa” un “Margrietiņa”, iestādes 
darbības īstenošanas vietas, 
tāpat kā iepriekš, būs Siļķu ielā 
16A, Strazdu ielā 6 un O. Kal-
paka ielā 58. Pirmsskolas izglī-
tības iestādē “Saulespuķe” tiks 
nodrošināta vieta 343 izglītoja-
majiem 18 grupās vecumā no 
1,5 līdz 7 gadiem. 

Iestādē būs darba vietas 
71 darbiniekam – pedagoģiskā 
darba vadību nodrošinās pirms-
skolas izglītības metodiķis, kā 
arī 36 pirmsskolas skolotāji, 
divi mūzikas skolotāji un sporta 
skolotājs. Iestādē darbosies arī 
atbalsta personāls – trīs logo-
pēdi, viens sociālais pedagogs 
un iestādes vispārējās aprūpes 
māsa. Katrai grupai būs pie-
saistīts viens skolotāja palīgs. 
Saimnieciskos jautājumus pār-

raudzīs saimniecības vadītājs, 
dokumentu apriti – lietvedis.

Abu pirmsskolas izglītības 
iestāžu nosaukuma izvēlē tika 
iesaistīta sabiedrība. No šā 
gada 16. līdz 22. aprīlim tika rī-
kota aptauja, aicinot balsot par 
vienu no četriem piedāvātajiem 
variantiem katrai iestādei. Par 
apvienojamo izglītības iestāžu 
“Gulbītis” un “Gailītis” nosau-
kumu visvairāk balsu saņēma 
nosaukums “Brīnumzeme” (273 
balsis), savukārt par atbilstošā-
ko, apvienojot pirmsskolas iz-
glītības iestādes “Sauleszaķis”, 
“Liesmiņa” un “Margrietiņa”, tika 
atzīts nosaukums “Saulespuķe” 
(335 balsis).

Divu nedēļu laikā no šī lēmu-
ma stāšanās spēkā pirmsskolas 
izglītības iestāžu dokumenti tiks 
iesniegti reģistrēšanai Izglītības 
un zinātnes ministrijas Izglītī-
bas iestāžu reģistrā. Tāpat šajā 
reģistrā tiks iesniegta licencē-
šanai īstenojamā pirmsskolas 
izglītības programma. Kad būs 
saņemts Izglītības un zinātnes 
ministrijas saskaņojums, Liepā-
jas domes lēmums par iestāžu 
dibināšanu stāsies spēkā un 
tiks iesniegti dokumenti Izglītī-
bas kvalitātes valsts dienestā 
par izglītības iestāžu reģistrē-
šanu. Uz abu iestāžu vadītāju 
amatiem tiks izsludināts kon-
kurss. z

Lemj par divu pirmsskolas iestāžu dibināšanu

struktūrvienības radošā direktore 
Iveta Heinacka. 

Topošajiem māksliniekiem ra-

došie simpoziji nestandarta vidē 
vienmēr ir īpaši iedvesmojoši un 
sniedz jaunus impulsus, tāpēc 

iepriekšējos gados šādi simpozi-
ji jau ir notikuši vecākā Liepājas 
zivju pārstrādes uzņēmuma “Kur-

sa” teritorijā, bijušās rūpnīcas 
“Liepājas metalurgs” teritorijā, kā 
arī Liepājas Pētertirgū. z
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Maijā Liepājas valstspilsē-
tas domes sēdē tika apstip-
rināts lēmums par Liepājas 
Rietumkrasta vidusskolas 
reorganizāciju, nosakot pakā-
penisku pāreju no vidusskolas 
uz pamatskolu ar nākamo mā-
cību gadu.

Lēmums pieņemts, izvērtējot 
2024. gada aprīlī saņemto Izglī-
tības kvalitātes valsts dienesta 
akreditācijas ekspertu ziņojumu 
par Liepājas Rietumkrasta vidus-
skolas akreditācijas rezultātiem, 
kā arī ņemot vērā un analizējot 
vairākus kritērijus – nacionālā lī-
menī noteikto izglītojamo skaitu, 
infrastruktūras noslogojumu, pe-
dagogu noslodzi un kapacitāti, 

centralizētos eksāmenus un mā-
cību sasniegumus valsts pārbau-
des darbos, priekšlaicīgas mācī-
bu pārtraukšanas rādītājus u.c.

Līdz ar to paredzēts, ka, sā-
kot ar 2024.  gada septembri, 
Liepājas Rietumkrasta vidussko-
la vairs neuzņems izglītojamos 
10. klasē, savukārt ar 2025. gada 
septembri izglītojamos vairs ne-
uzņems 10. un 11. klasē, tādējā-
di, sākot ar 2026./2027. mācību 
gadu, izglītības iestāde kļūs par 
pamatskolu. Iestādē iepriekš 
īstenoto tālmācības un neklā-
tienes izglītības programmu pār-
ņems un turpmāk īstenos Liepā-
jas Raiņa vidusskola. Lēmums 
stājas spēkā pēc Izglītības un 

zinātnes ministrijas saskaņoju-
ma saņemšanas.

Vienlaikus domājot par sko-
lēnu vispusīgu attīstību, Rie-
tumkrasta vidusskolā ar nāka-
mo mācību gadu plānots uzsākt 
alternatīvās pedagoģijas īste-
nošanu un jau septembrī atvērt 
1. klasi, kurā tiks realizēta Mon-
tesori mācību pieeja. Šī pieeja 
īpaši noderīga ir pirmsskolas un 
sākumskolas vecuma bērniem, 
aptverot tādas mācību jomas kā 
valoda, dabaszinības, sensorā 
un matemātikas joma. Līdz au-
gusta beigām plānots iekārtot 
mācību telpas, kur pielietot au-
tentiskus mācību materiālus, lai 
skolēni varētu mācīties praktis-

Liepājas Rietumkrasta vidusskolā tiks mainīta izglītības pakāpe

Liepājā ģimenēm ar bēr-
niem, kuras nonākušas Soci-
ālā dienesta redzeslokā, jau 
gandrīz desmit gadus pie­
ejams arī ģimenes asistenta 
un agrīnās intervences pakal-
pojums. Tas ir ievērojams at-
balsts vecākiem bērnu audzi-
nāšanā un no ģimeņu puses 
– augstu novērtēts un piepra-
sīts sociālais pakalpojums. 

Pakalpojumus pilnībā ap-
maksā Liepājas valstspilsētas 
pašvaldība, bet to, kurām ģime-
nēm jāpalīdz, iesaka Sociālais 
dienests. Abus pakalpojumus 
nodrošina SAIF “Kurzemes ģi-
meņu atbalsta centrs “Liepāja””. 
2023.  gadā ģimenes asistenta 
pakalpojumu saņēma 119 ģime-
nes. Pakalpojumu nodrošina 14 
ģimenes asistenti ar augstāko 
izglītību sociālajā darbā, sociāla-
jā pedagoģijā, pedagoģijā un divi 
sociālie darbinieki. 

Savukārt agrīnās interven-
ces pakalpojumu šobrīd saņem 
25 ģimenes ar mazuļiem no trīs 
mēnešu līdz trīs gadu vecumam. 
Nodarbības bērniem ar vecā-
kiem vada divi grupu vadītāji ar 
augstāko izglītību  pedagoģijā un 
Valdorfpedagoģijā. 

Ģimenes asistents nodroši-
na ģimenei atbalstu dzīvesvietā 
un ārpus tās, veicinot sociālo, 
bērna aprūpes un mājsaimniecī-
bas vadīšanas prasmju apguvi, 
pilnveidi un nostiprināšanu. Ģi-
menes asistenta pakalpojums ir 
praktisks atbalsts, lai samazinā-
tu to bērnu skaitu, kuri nonāk ār-
pusģimenes aprūpē. Piešķirt šo 
pakalpojumu ģimenes bieži lūdz 
pašas, jo saprot, ka nepiecieša-
ma palīdzība “no malas” radušos 
grūtību risināšanā.

Ģimenes asistents ir profe-
sionālis, kas palīdz ģimenēm 
pārvarēt grūtības un stiprināt 

pašiem savas spējas. Asistents 
sniedz atbalstu dažādās jomās, 
piemēram, sociālo jautājumu 
sakārtošanā, sadzīves organizē-
šanā, bērnu aprūpes un audzi-
nāšanas prasmju apguvē, medi-
cīniskās palīdzības saņemšanā, 
budžeta plānošanā, ikdienas 
jautājumu risināšanā, ģimenes 
attiecību stiprināšanā. Tās ir tik-
šanās ar ģimeni, kas notiek ilgā-
ku laika posmu.

Pakalpojumu līdz 15 stun-
dām nedēļā var saņemt ģimene, 
kurai nav pietiekamu prasmju 
un iemaņu bērnu audzināšanā 
un aprūpē; ģimene, kurā vismaz 
viens no vecākiem ir persona ar 
garīga rakstura traucējumiem un 
kurai ir nepieciešams atbalsts un 
apmācība sociālo prasmju ap-
gūšanā, bērnu audzināšanā un 

aprūpē; ģimene, kurā vecākiem 
ir pārtrauktas bērna aizgādības 
tiesības un bāriņtiesa ir devusi 
atļauju bērnam uzturēties ģime-
nē. 

Pakalpojumu piešķir uz laiku 
no trīs līdz sešiem mēnešiem, 
pamatojoties uz Sociālā die-
nesta atzinumu. Ģimenei, kura 
aktīvi iesaistās sociālo problēmu 
risināšanā un pilda līdzdarbības 
pienākumus, pakalpojuma sa-
ņemšanas termiņu var pagarināt. 
Situācijas ir ļoti dažādas, un tās 
ir neparedzamas. Bieži ģimenēm 
nav sakārtota sociālā situācija, 
nav nokārtots maznodrošinātā 
vai trūcīgā statuss, ir parādi. Pa-
līdzība un atbalsts asistējamām 
ģimenēm vajadzīgs, gan plāno-
jot budžetu, kopīgi apmeklējot 
iestādes, kārtojot dokumentus, 

gan vārot zupu, gatavojot zīdai-
ņa putriņu, iekārtojot bērnus in-
terešu pulciņos u.c.

Agrīnās intervences pakal-
pojums paredzēts sociālā riska 
situācijās esošām ģimenēm ar 
maziem bērniem. Tā ir atbal-
sta programma vecākiem, jau 
agrīnā bērna vecumā sniedzot 
atbalstu un apmācību bērnu ap-
rūpes un audzināšanas prasmju 
apgūšanā un realizējot preven-
tīvos pasākumus, kas veicina 
vardarbības pret bērnu mazinā-
šanu. 

Pakalpojumu piešķir sociālā 
riska situācijās esošai ģimenei, 
kurā ir bērns vecumā no trīs mē-
nešiem līdz trīs gadiem, ja sociā-
lais darbinieks sniedzis atzinumu 
par šī pakalpojuma nepiecieša-
mību. Agrīnās intervences pa-

kalpojums ir grupu nodarbības 
vecākiem ar bērniem vienu reizi 
nedēļā 2,5 stundu garumā. Pa-
kalpojuma mērķis ir ar šo regu-
lāro grupas nodarbību palīdzību 
veicināt un stiprināt vecāka un 
bērna piesaisti, attīstīt valodas 
prasmes bērnam, sniegt atbalstu 
vecākam bērnu audzināšanā un 
aprūpē. 

Pēc ģimeņu, kurām piešķirts 
ģimenes asistenta pakalpojums, 
aptaujas secināts, ka šo pakal-
pojumu saņēmušas lielākoties 
ģimenes, kuras audzina vienu 
vai divus bērnus, un pusei no 
tām nav trūcīgas vai maznodro-
šinātas mājsaimniecības sta-
tuss. Ja liela daļa vecāku sāku-
mā šaubījušies par sadarbības 
uzsākšanu ar asistentu, tad pēc 
tās 92,2% aptaujāto atzīst, ka 
ir apmierināti ar šo atbalstu, jo 
asistenti kļuvuši gandrīz vai par 
ģimenes locekļiem, kas “prot at-
rast pareizos vārdus”. 

Ģimenes asistentes Endijas 
Gedgovdas un RTU Liepāja Pe-
dagoģijas un sociālā darba fakul-
tātes lektores Santas Strigunas 
raksts par ģimenes asistenta 
atbalsta sniegšanas darbu ģime-
nēm ar bērniem tikko publicēts 
arī Lietuvas Marijampoles kole-
džas zinātnisko rakstu žurnālā 
kā labais piemērs no Liepājas 
pieredzes. 

Ģimnes asistenta un agrī-
nās intervences pakalpojumu 
ģimenei piešķir, ja tā ir Sociālā 
dienesta redzeslokā un sociālais 
darbinieks izvērtējis, ka nepie-
ciešams piešķirt šo pakalpoju-
mu. Pakalpojumu var saņemt, 
arī pašai ģimenei vēršoties So-
ciālā dienesta Sociālo pakalpoju-
mu daļā E. Veidenbauma ielā 3, 
220. kabinetā. 

Tālrunis papildu informācijai: 
63489674. z

Ģimenes asistenti Liepājā sniedz 
nozīmīgu atbalstu ģimenēm ar bērniem

kā darbībā. 
Izglītības iestāžu tīkla sakār-

tošana ļaus efektīvi izmantot iz-
glītības iestāžu infrastruktūru un 

cilvēkkapitāla resursus, veicinot 
Liepājas izglītības sistēmas at-
tīstību un finansējuma efektīvu 
pārvaldību. z
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Šogad “Bruģa bumbas” 
čempionāts sākās maija izska-
ņā un noslēgsies augustā. Sa-
censību organizatori šajā laikā 
visiem basketbola cienītājiem 
piedāvā piedalīties vismaz pie-
cos posmos dažādās lokācijas 
vietās ne tikai Liepājā, bet arī 
Grobiņā. Čempionāta pirmais 
posms notika 25. maijā Grobiņā, 
otrais posms būs 12. jūnijā pie 
burgernīcas ”Street Burgers” 
Liepājā. Trešais, t/c ‘’Kurzeme’’ 
čempionāta posms notiks 4. jū-
lijā Kristapa Porziņģa (KP) bas-
ketbola laukumā blakus ”Dau-
gavas” palīgstadionam, un arī 
visi atlikušie posmi notiks šajā 
laukumā: ceturtais “SPB Sporta 
bodes” posms – 17. jūlijā, piek-
tais LOC posms – 31. jūlijā, un 
tieši šajā posmā tiks noskaidro-
ti visi finālisti jeb izšķirošā ses-
tā posma dalībnieki.

Vērts pieminēt, ka čempio-
nāta noslēdzošajā 6. posmā, kas 
norisināsies 14. augustā KP bas-
ketbola laukumā, varēs piedalīties 
tikai kopvērtējuma četras labākās 

Ielu basketbola čempionāts 
“Bruģa bumba” turpinās Liepājā

VECUMA GRUPAS:
U11 zēni (2013. gadā dzimuši un jaunāki)

U14 zēni (2010. gadā dzimuši un jaunāki)

U14 meitenes (2010. gadā dzimušas un jaunākas)

U17 zēni (2007. gadā dzimuši un jaunāki)

U99 vīrieši (vīrieši bez vecuma ierobežojuma)

U99 sievietes (sievietes bez vecuma ierobežojuma)

komandas katrā vecuma grupā, 
tādējādi noskaidrojot pašus labā-
kos šī gada ”Bruģa bumbas” čem-
pionātā. Fināla posmā risināsies 
pusfināla un fināla spēles visas 
dienas garumā, noskaidrojot šī 
gada čempionus visās vecuma 
grupās.

Līdzīgi kā iepriekšējā gadā, 
arī šogad sacensības norisināsies 
sešās grupās. Šajā sezonā ir plā-
notas dažas izmaiņas, un šoreiz 
nebūs ierastās MIX grupas, toties 
zēniem sacensības notiks četrās 
dažādās vecuma grupās, dodot 
iespēju piedalīties gados jaunā-
kiem basketbolistiem. Meitenēm 
spēles notiks divās dažādās gru-
pās.

Arī šogad tiks noskaidroti 
meistarīgākie spēlētāji individuāla-
jās 1v1 sacensībās, kā arī meis-
tarības konkursā, kurā sportisti 
cīnīsies par galveno balvu – 100 
eiro dāvanu kartēm no tirdzniecī-
bas centra ”Kurzeme” un ”Sporta 
bodes”.

Pieteikšanās sacensībām – 
sacensību dienā 1–1,5 stundas 
pirms to sākuma. Dalības maksa 
U99 vecuma grupā vīriešiem un 
sievietēm no komandas ir 10 eiro 
neatkarīgi, vai komandā spēlē trīs 
vai četri spēlētāji. Savukārt visās 
jauniešu vecuma grupās dalības 
maksa no komandas ir 5 eiro, tādā 
veidā veicinot šī sporta veida attīs-
tību tieši jauniešu vidū. z

Šajā vasarā norisināsies 
tradicionālā Liepājas pludma-
les tenisa līga, kurā piecos 
posmos tiks noskaidroti Liepā-
jas labākie pludmales tenisisti 
2024. gada sezonā.

Sacensības notiks no 6.  jū-
nija līdz 8. augustam, un, kā jau 
ierasts, trīs reizes sacentīsies vī-
riešu un sieviešu pāri, bet divas 
reizes – jauktie pāri. Liepājas plud-
males tenisa līgas sacensībās var 
piedalīties jebkurš Latvijas Repub-
likas iedzīvotājs, kurš turnīra nori-
ses dienā ir sasniedzis 12 gadu 
vecumu. Sacensības tiks aizvadī-
tas divās grupās – 1. līgā Advan-
ced (augstākais līmenis) un 2. līgā 
Intermediate (vidējais līmenis). 
Katrā grupā būs ierobežots dalīb-
nieku skaits (pieļaujamais skaits 
katrā grupā vīriešu un sieviešu 
pāru spēlēs ir 16 pāri, jauktajās 
pāru spēlēs – 32 pāri), tāpēc visi 
aicināti pieteikties savlaicīgi.

Pludmales tenisa līgas pos-

mi notiks 6. un 20.  jūnijā, 4. un 
25. jūlijā un 8. augustā. Visu tur-
nīra posmu sākums paredzēts 
plkst. 17.00, un tie norisināsies 
laukumos pie LOC tenisa halles 
Liedaga ielā 7. Pieteikšanās kat-
ram posmam notiks atsevišķi. 
Jāpiesakās līdz paredzētā posma 
iepriekšējās dienas (trešdienas) 
plkst. 17.00 vietnē https://beach-
tennis.io/en/tour/LPTL23, kur ie-
spējams iepazīties arī ar sacensī-
bu pilno nolikumu. Dalības maksa 
40 eiro no dalībnieku pāra katrā 
turnīra posmā atsevišķi. 

Liepājas pludmales tenisa līgu 
organizē biedrība “BT Liepāja” ar 
Liepājas valstspilsētas, Liepājas 
Olimpiskā centra un SIA “Fortius” 
atbalstu.

Informējam, ka sliktu laika ap
stākļu dēļ (stiprs vējš vai lietus) kon-
krētā posma norise var tikt pārcelta 
uz posma norises nedēļas ceturt-
dienu vai piektdienu vai arī atcelta.

Tiekamies smiltīs! z

Liepājas pludmales tenisa līga atgriežas

Liepājas atpūtas vietā “Be-
berliņi” 8. jūnijā atgriezīsies 
sacensības “Laskana Liepāja 
triatlons”, kurās aicināti pieda-
līties triatlona sportisti un entu-
ziasti. Triatlona sacensības ie-
tver peldēšanu, riteņbraukšanu 
un skriešanu. 

Latvijas Triatlona federāci-
ja augstu novērtē gan Liepājas 

pilsētas atbalstu šāda veida pa-
sākumiem, gan sacensību or-
ganizatorisko līmeni. Triatlona 
organizatori ļoti cerīgi raugās uz 
Liepājas pilsētas un reģiona spor-
tistu līdzdalību šajās sacensībās, 
kas iezīmētu pieaugošo interesi 
par triatlonu un tā potenciālo at-
tīstību reģionā. 

2024. gadā “Laskana Lie-

pāja triatlona” laikā tiks izcīnīti 
Latvijas čempionu tituli triatlona 
supersprinta distancē. Dalībnie-
kiem ir iespēja izvēlēties distan-
ces – standarta, sprinta, jauniešu 
un bērnu, kā arī pirmo reizi būs 
komandu stafešu distance OPEN 
un distance Liepājas uzņēmumu 
komandām, kur katrā startē trīs 
dalībnieki un katrs veic vienu 

posmu: viens peld, viens brauc 
ar divriteni, viens skrien. Labākā 
komanda uzvar! Stafetes dis-
tancē – 375 m pelde, 10 km ve-
lobrauciens, 2,5  km skriešana. 
Sacensību dalībnieku sarakstā 
šogad atrodami pagājušā gada 
godalgoto vietu saņēmēji, piemē-
ram, liepājnieki Sergejs Juhno un 
Oksana Juvčenko.

“Laskana Liepāja triatlonu” 
ar Liepājas valstspilsētas atbal-
stu organizē Liepājas SUP skola 
sadarbībā ar Latvijas Triatlona 
federāciju.

Sacensībās rīkotāji aicina pie-
dalīties ikvienu interesentu gan 
individuāli, gan komandu distan-
cē. Nolikums un reģistrācija atro-
dami mājaslapā supskola.lv. z

“Laskana Liepāja triatlons” pulcēs izturīgākos
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Liepājas pludmales volejbo-
la līga startēs 3.  jūlijā ar pirmo 
no sešiem posmiem. Laika gai-
tā turnīrs ir pieredzējis dažādas 
pārmaiņas, taču galvenā iezīme 
saglabāta jau vairāk nekā 20 
gadu garumā – komandu sa-

stāvs katrā posmā tiek noteikts 
izlozes kārtībā un par čempionā-
ta kopvērtējumu dalībnieki cīnās 
individuāli. Arī šogad notiks sa-
censības jauniešu konkurencē, 
kas ļaus viņiem uzturēt fizisko 
formu un palīdzēs sagatavoties 

reģionālā un valsts līmeņa sa-
censībām.

Sīkāka informācija par tur-
nīru un aktuālajiem notikumiem 
drīzumā būs pieejama kalendars.
liepaja.lv un Instagrama kontā 
@pludmales_volejbola_liga. z

Pludmales volejbola 
čempionāts startēs jūlijā Liepāja, kas ir pazīstama ar savu bagāto vēsturi, jūras 

piekrasti un rosīgu kultūras dzīvi, piedāvā arī gardas kulinārās 
pieredzes iespējas. Pilsētas restorānu un kafejnīcu vasaras 
terases ir īsta svētku vieta, kur gardēži var baudīt gan 
izsmalcinātus ēdienus, gan nepiespiestu atmosfēru.

l	 Restorāns “Bel Cibo Pizza Napoletana”, Graudu iela 21
l	 Zivju restorāns “Boroffish”, Vecā ostmala 29
l	 Restorāns “Hoijeres krogs”, Kungu iela 24
l	 Restorāns/bārs “Hot Potato”, Kūrmājas prospekts 7
l	 Restorāns/bārs “Kapteinis”, J. Dubelšteina iela 14
l	 Restorāns “Maestro Design Hotel&Restaurant”, Jūras iela 22
l	 Restorāns “MO Liepāja”, F. Brīvzemnieka iela 7
l	 Restorāns “Olive”, t/c “Baata”, Klaipēdas iela 104c
l	 Restorāns “OXO Brasserie”, Palmu iela 5
l	 Restorāns “Parka paviljons”, M. Valtera iela 3
l	 Restorāns “Pastnieka māja”, F. Brīvzemnieka iela 53
l	 Restorāns “Pavillon de Roze”, Uliha iela 32
l	 Restorāns “Piano”, Vecā ostmala 40
l	 Restorāns “Pumpurs māja”, Peldu iela 54
l	 Āzijas restorāns “Rīsi + nūdeles”, Pasta iela 28
l	 Restorāns “Roze Restaurant”, Rožu iela 37
l	 Restorāns “Spīķeris 53”, Vecā ostmala 53
l	 Restorāns “Tik un tā...”, E. Veidenbauma iela 8
l	 Restorāns “Teika”, Lielā iela 7
l	 Restorāns “Upe”, Lielā iela 11
l	 Kafejnīca “BB café”, Lībiešu iela 2/6, Beberliņi, Karosta
l	 Zivju kafejnīca “Boroffish”, Roņu iela 8
l	 Kafejnīca “Boulangerie Liepāja”, Kuršu iela 2
l	 Kafejnīca “Čello”, Koncertzāle “Lielais dzintars”, Radio iela 8
l	 Kafejnīca “Darbnīca”, Lielā iela 8
l	 Kafejnīca “Makšķernieku nams”, Vecā ostmala 11
l	 Kafejnīca “Miko”, Brīvības iela 9
l	 Kafejnīca “Panna”, Avotu iela 2
l	 Kafejnīca “Papus”, Jūrmalas parks 7
l	 Kafejnīca “Sakta”, Tirgoņu iela 22
l	 Kafejnīca “Streetfood.lv”, Siena iela 5
l	 Kafejnīca “Valhalla Wine & Coffee”, Jūras iela 24
l	 Kafejnīca “Vējš Cafe”, Graudu iela 45-1
l	 Beķereja “Roma”, Zivju iela 3
l	 Burgernīca “Street Burgers”, Brīvības iela 1
l	 Suši bārs “Dragon sushi”, Lielā iela 8
l	 Alus bārs “Vecais Taizel’s”, Pasta iela 1
l	 Grilbārs “Cukurfabrik’ rooftopterrace”, Stendera iela 18/20
l	 Gastrobārs “Wood Stock”, Kuģinieku iela 5
l	 Pludmales kafejnīca “7. līnija”, pludmale
l	 Pludmales bārs “Cukurfabrik’”, 
	 pludmale pie Centrālās glābšanas stacijas
l	 Pludmales bārs/kafejnīca “Red Sun Buffet Beach Bar”, 
	 pludmale Peldu ielas galā
l	 Alus pagrabiņš “Miezis un kompānija”, Kuģinieku iela 5
l	 Picērija “Čili Pizza”, t/c “Rietumu centrs”, Jaunā ostmala 3/5; 
	 t/c “XL Sala”, Klaipēdas iela 62; Stendera iela 18/20
l	 Picērija “Strike Pizza”, M. Valtera iela 4
l	 Karostas cietuma bufete, Invalīdu iela 4
l	 Bistro “Lotte caffe”, Kuršu iela 7/9; t/c “Ostmala”, K. Zāles 
	 laukums 8; Liepājas Olimpiskais centrs, Brīvības iela 39
l	 Ātrās ēdināšanas restorāns “Delisnack”, Dzirnavu iela 4

Ar plašāku restorānu un kafejnīcu piedāvājumu var iepazīties 
Liepājas reģiona Tūrisma informācijas biroja mājaslapā 
www.liepaja.travel, sadaļā “Kur paēst”.

Izbaudi Liepājas garšas 
vasaras terasēs!

Ikdienas steigā ir viegli 
aizmirst, cik daudz skais-
tuma un vēstures slēpjas 
tepat blakus. Ekskursija 
“Tiksimies Rožu lauku-
mā!” piedāvā liepājnie-
kiem un pilsētas viesiem 
unikālu iespēju katru die-
nu plkst. 12.00 doties divu 
stundu garā pastaigā pa 
Vecliepāju, atklājot tās ro-
mantiskās ieliņas un noslē-
pumainos nostāstus.

Ekskursija sākas Rožu 
laukumā, kur gids ar Liepājas 
karodziņu rokā sagaidīs inte-
resentus, lai kopā dotos ne-
aizmirstamā piedzīvojumā. Šī 
pastaiga ir lieliska iespēja ne 
tikai baudīt pilsētas skaistumu, bet arī uzzināt daudz interesantu faktu par tās vēsturi un leģendām.

Der zināt:
Ekskursijas notiek paralēli divās valodās;
Maršruts var tikt mainīts atkarībā no sezonas un dažādām pilsētas norisēm, lai piedāvātu ap-

meklētājiem vislabāko pieredzi;
Maksa: pieaugušajiem – 5 eiro, bērniem līdz 13 gadu vecumam – bez maksas.
Šī ir lieliska iespēja pavadīt divas stundas svaigā gaisā, uzzināt daudz jauna par Vecliepāju un, 

iespējams, iemīlēties šajā pilsētā no jauna.
Tiekamies Rožu laukumā!

Pastaigu ekskursija 
“Tiksimies Rožu laukumā!”
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10. augustā pulksten 19.00 
koncertdārzā “Pūt, vējiņi!” 
skanēs hipiju laika himnas 
Aijas Andrejevas un grupas 
“Very Cool People” izpildīju-
mā.

Pirms 55 gadiem augustā 
ASV notika leģendām apvī-
tais Vudstokas festivāls. Toreiz 
22 mūzikas izpildītāji uzstājās 
500 000 cilvēku auditorijai, ku-
ras lielākā daļa bija ģērbušies 
krāšņos hipiju tērpos un ļāvās 
kopīgiem sapņiem par nepārejo-
šu mieru un mīlestību. Vudsto-
kas auditorijai tas bija kulta noti-
kums. Šodien izaugušas jaunas 
paaudzes, kuras turpina klausī-
ties un izpildīt tās dienas varoņu 
nemirstīgās balādes.

2020. gadā grupa “Very 
Cool People” kopā ar Aiju 
Andrejevu festivālā “Rīgas rit-
mi” prezentēja Dženisai Džopli-
nai veltītu koncertprogrammu. 
Repertuārs tika papildināts ar 
Džimija Hendriksa un grupas 
“The Doors” skaņdarbiem, kas 
rezultējies koncertprogrammā 
“Vudstokas renesanse”. Prog-
ramma piedzīvojusi krāšņus 
koncertus gan Latvijā, gan ār-
valstīs. Pagājušajā gadā ar šo 
koncertprogrammu mūziķi vie-
sojušies vairākos džeza festi-
vālos Lietuvā un koncertvietās 
Vācijā un Čehijā.

Aija Andrejeva atzīst: ““Very 
Cool People” ir īstie mūzikas 
huligāni, ar kuriem kopā realizēt 

Koncertdārzs “Pūt, vējiņi!” aicina uz Vudstokas renesansi

tādu programmu kā “Vudstokas 
renesanse”. Nespēju iztēloties 
nevienu piemērotāku kolektī-
vu šim projektam. Es tajā jūtos 
kā zivs ūdenī, jo teiciens “tāds 
tādu atrod” par simts procen-
tiem atbilst mūsu sadarbībai. 
Tas ir tāds labais huligānisms 
kombinācijā ar profesionalitāti, 
milzīgām darba spējām un vēl 
arī milzu mīlestību pret to, ko šī 

grupa dara uz skatuves.”
“Dziedot Hendriksa un Mori-

sona dziesmas manī ieplūst bo-
hēmas, rokenrola un stāstnieka 
enerģija,” piebilst grupas “Very 
Cool People” tromboniste Laura 
Rozenberga, kura koncertprog-
rammā uzstājas arī kā vokālis-
te. Grupas “Very Cool People” 
dalībnieki Elvijs Grafcovs, Māris 
Jēkabsons un Andris Buiķis ra-

dījuši mūsdienīgus un aizraujo-
šus aranžējumus astoņu cilvēku 
sastāvam kopā ar lielisko dzie-
dātāju Aiju Andrejevu, kurai ar 
konkrētajām dziesmām ir spēcī-
ga emocionālā sasaiste. 

“Dženisa Džoplina bija tīr-
radnis, absolūts sajūtu cilvēks, 
nepareiza it visā, ko darīja, jo 
darīja ar sirdi un pret sistēmu,” 
saka Aija. “Pateicoties Dženisai, 

esmu sapratusi, cik patiesībā 
mazsvarīga ir ārējā fasāde, jo 
mūzika un stāsts runā pāri vi-
sam.”

“Vudstokas renesanse” ir 
veltījums leģendām, kuras at-
stājušas neizdzēšamu iespaidu 
uz 20. un 21. gadsimta mūziku. 

Biļetes var iegādāties “Biļe-
šu paradīzes” kasēs visā Latvi-
jā. Biļešu cena: 20–25 eiro. z

Šovasar 29. un 30. jūnijā 
Liepājā norisināsies Latvijas 
mazākumtautību festivāls 
“Vaļā vērti atslēdziņ’!”. Fes-
tivālā piedalīsies mazākum-
tautību kolektīvi, nevalstiskās 
organizācijas, kā arī individu-
ālie izpildītāji, lietišķās māks-
las un amatu meistari – savas 
tautas tradicionālā kultūras 
mantojuma kopēji visā Latvi-
jā. 

Latvijas mazākumtautī-
bu festivāls norisināsies trešo 
reizi, un tā mērķis ir populari-
zēt un attīstīt Latvijā dzīvojošo 
mazākumtautību tradicionālās 
kultūras mantojumu, mudināt 
mazākumtautību iedzīvotājus 
apzināties savas kultūras nozī-
mi Latvijas kultūrvidē un sekmēt 
starpkultūru mijiedarbību. 

Dalību festivālā pieteikuši 
vairāk nekā 100 mākslinieciskie 
kolektīvi, teju 1400 dalībnieki, 
kas pārstāv 14 dažādas mazā-
kumtautības – azerbaidžāņus, 
baltkrievus, bulgārus, ebrejus, 
gruzīnus, krievus, ķīniešus, lietu-
viešus, moldāvus, poļus, romus, 
spāņus, ukraiņus un vāciešus. 

Dalībnieki uzstāsies gan 
dienas koncertprogrammā uz 

centrālās skatuves Festivāla 
laukumā (Liepājas Vecās ost-
malas promenādē), gan pilsētvi-
des koncertos, postfolkloras un 
kormūzikas koncertprogrammā, 
instrumentālo ansambļu un or-

ķestru koncertprogrammā, kā 
arī festivāla noslēguma koncertā 
koncertzālē “Lielais dzintars”. Lī-
dzās koncertprogrammām ikvie-
nam interesentam būs iespēja 
apskatīt mākslas darbu izstādi, 

kā arī iepazīt dažādu tautību 
amatnieku prasmes un nacionā-
lās virtuves. 

Festivālā postfolkloras kon-
certa programmā piedalīsies arī 
ārzemju viesi – grupa “Airboxes” 

no Beļģijas un kvartets  “Area-
sud” no Itālijas. 

Festivāla programmu iespē-
jams skatīt vietnē www.mtfesti-
vals.lv. 

Latvijā dzīvo vairāk nekā 150 
tautību cilvēki. Mazākumtautī-
bas un to kultūra ir neatņemama 
un svarīga Latvijas sabiedrības 
un kultūrtelpas sastāvdaļa; tām 
ir atšķirīga vēsture, pārstāvju 
skaits un situācija ekonomiska-
jā, sociālajā un kultūras jomā. 
Mazākumtautību tiesības  ga-
rantē Satversme, un tām tiek 
sniegts daudzpusīgs valsts at-
balsts izglītības, tradicionālās 
kultūras saglabāšanas un attīs-
tības jomā. Sniedzot atbalstu 
mazākumtautību iniciatīvām, 
Kultūras ministrija sekmē starp-
kultūru dialogu un mazākumtau-
tību pilsonisko līdzdalību.

 Festivālu organizē Latvijas 
Republikas Kultūras ministrija, 
Latvijas Nacionālais kultūras 
centrs sadarbībā ar Liepājas 
valstspilsētas pašvaldību un 
Liepājas Tautas mākslas un kul-
tūras centru. Festivāls ir iekļauts 
Latvijas dalības Eiropas Savie-
nībā divdesmitgades atzīmēša-
nas svētku programmā. z

Liepājā notiks Latvijas mazākumtautību festivāls
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“Lielais dzintars” izziņo koncertsērijas 
“Personīgi” rudens notikumus

Liepājas koncertzālē “Lie-
lais dzintars” rudenī atsāksies 
koncertsērija “Personīgi”, kas 
klausītājiem piedāvā personī-
gāku satikšanos mūzikā. No 
septembra līdz decembrim ie-
cerēti četri kamermūzikas kon-
certi, kuros uzstāsies gan Lat-
vijas, gan ārzemju mākslinieki 
– “Sinfonietta Rīga” stīgu kvar-
tets, Normunds Šnē, Jana Egle, 
grupa “Juuk”, Asmika Bagoja-
na, Jānis Šipkēvics, Reinis Za-
riņš, Florians Donderers, Tanja 
Teclafa un Kiveli Derkena.

““Lielā dzintara” kamerzālē 
mēs, klausītāji, esam ciešā kon-
taktā ar mūziķiem, tā ir pagalam 
intīma skaniskā saruna, un mūzi-
ka kļūst bezmaz sataustāma. Tur-
pinot mājīgo svētdienas pēcpus-
dienu koncertsēriju “Personīgi”, 
rudens pusē piedāvāsim četrus 
jaunus piedzīvojumus. Dzejas 
dienu sajūtās izdzīvosim Šūberta 
un Krama stīgu kvartetus, satik-
simies starp tumšo folku un ar-
mēņu balādēm latviešu valodā, 
ļausimies patvēruma solījumam 
Andra Dzenīša “Baltās dzies-
mās” un gadu noslēgsim vācu 
kamermūzikas izcilību kompāni-
jā, skanot Mendelszonam un Ra-
velam,” notikumus ieskicē Liepā-
jas koncertzāles “Lielais dzintars” 
mākslinieciskais vadītājs Orests 
Silabriedis.

VIDEO. Oresta Silabrieža 
stāstījums par koncertsērijas ru-
dens sezonas notikumiem: htt-
ps://youtu.be/Wwa7_57yJs0.

Pirmā satikšanās 22. sep-
tembrī plkst. 15.00 būs ar “Sin-
fonietta Rīga” stīgu kvartetu un 
elektronikas meistaru Normundu 
Šnē koncertprogrammā “Meitene 
un eņģeļi”, kuri veidos dialogu 

19. jūlijā plkst. 19.00 kon-
certdārzā “Pūt, vējiņi!” vasaru 
ieskandinās vērienīgs soula un 
džeza mūzikas vakars. Talantī-
gā dziedātāja Kristīne Prauliņa 
ar grupu “The Soulful Crew” 
prezentēs savu jaunāko oriģi-
nālmūziku, savukārt leģendārās 
grupas “Remix” dalībnieki Uldis 
Marhilevičs un Aivars Herma-
nis ar Latvijas Radio bigbendu 
atskaņos “Remix” instrumentā-
los hitus jaunos aranžējumos.

Koncerta pirmajā daļā uz 
skatuves kāps Kristīne Prauliņa 
un “The Soulful Crew”, piedāvā-
jot klausītājiem viegli romantisku, 
dvēselisku un aizrautīgu oriģināl-
mūziku angļu un latviešu valodā. 

Skanēs dziesmas no albuma 
“Textures” – “Get What’s Mine”, 
“Groove With Me”, “Heavy Soul”, 
kā arī nesen izdotais singls “Tev 
piestāv” un pavisam jaunas kom-
pozīcijas.

Grupas mūzikā saklausāms 
blūzs, gospeļmūzikas elementi, 
soulmūzika, fanks, grūvs, brī-
žiem roķīgs džezs. Performances 
caurvij virtuoza ģitāras (Jānis Kal-
niņš) un klavieru (Toms Mikāls) 
spēle, basģitāras un bungu solo 
(Kaspars Kurdeko), piepilda Kristī-
nes teksti, balss dzidrums, siltums 
un spēks.

Džezroka laiku koncerta otra-
jā daļā klausītāji sajutīs kopā ar 
Latvijas Radio bigbendu, ģitāristu 

Aivaru Hermani un taustiņinstru-
mentālistu Uldi Marhileviču. Big-
benda tembrālās krāsās skanēs 
grupas “Remix” instrumentālā 
mūzika un Marhileviča un Herma-
ņa skaņdarbi no 80. gados izdo-
tajām skaņuplatēm “Uz veselību!” 
un “Naktsmājas”.

Kompozīcijas tapušas laikā, 
kad Latvijas Radio pēc Maestro 
Raimonda Paula iniciatīvas tika 
dibināts ansamblis ar tā brīža spē-
cīgākajiem jaunajiem instrumen-
tālistiem, un tie bija pianists Uldis 
Marhilevičs, ģitārists Aivars Her-
manis, bundzinieks Vilnis Krieviņš 
un basģitārists Jevgēņijs Ščapovs 
(pēc 1989. gada – Eduards Glo-
tovs). z

Kristīne Prauliņa, Latvijas Radio 
bigbends un “Remix” hiti

Līdz 31. augustam ikvie-
nam koncertzāles apmeklē-
tājam ir iespēja ziedot jau-
niešiem ar garīga rakstura 
traucējumiem un saņemt prie-
ku – paņemt līdzi kādu no viņu 
radītajiem suvenīriem.

Šie suvenīri sniedz ieskatu 
ne tikai jauniešu radošajā 
domāšanā, bet arī viņu spējās 
sadarboties un pārvarēt šķērš-
ļus. Radītie darbi ir ne tikai re-
zultāts, bet arī pierādījums tam, 
ka garīga rakstura traucējumi 
nekavē radošumu un iespējas 
attīstīt savus talantus. Koncert-
zāles “Lielais dzintars” 1. stāvā 
atrodas kaste, kur iespējams 
atstāt ziedojumus, lai veicinātu 

Liepājas Līvupes pamatskolas-
attīstības centra un Liepājas 
Sociālā dienesta Dienas centra 
bērnu un jauniešu labklājību. 
Par saziedotajiem līdzekļiem tiks 
sagādāti nepieciešamie materiā-
li un inventārs, lai uzlabotu viņu 
ikdienu.

  Lai saņemtu izvēlēto su-
venīru, nepieciešams uzrunāt 
koncertzāles informācijas centra 
darbinieci. Pieejamas dažādas 
apsveikumu kartītes, sveces, fi-
gūriņas, ziepes, trauciņi, magnē-
ti u.c.  Ja suvenīrs nav nepiecie-
šams, ziedojumu var ievietot tam 
paredzētajā kastē, vai pārskaitīt 
to uz informatīvajā plāksnē norā-
dītā bankas konta. z

Koncertzālē “Lielais dzintars” 
iespējams ziedot cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām

starp ģeniālā romantiķa Franča 
Šūberta 14. stīgu kvartetu “Nāve 
un meitene” (1824) un ievēroja-
mā humānista Džordža Krama 
elektrisko stīgu kvartetu “Melnie 
eņģeļi” (1970). To caurvīs svaigas 
dzejas rindas – atskaņotās mūzi-
kas refleksijas – Latvijā augsti no-
vērtētās dzejnieces Janas Egles 
lasījumā.

Koncertsērijas turpinājumā 
27. oktobrī plkst. 15.00 tumšā 
folka grupa “Juuk” uzstāsies ar 
savu oriģinālmūziku, kuru sa-
rakstījuši apvienības komponis-
ti – Sniedze Prauliņa, Edgars 
Šubrovskis un Oskars Jansons. 
Īpašs pārsteigums klausītājiem 
būs pirmatskaņojums armēņu 
priestera, muzikologa un kom-
ponista Komitasa balādēm lat-
viešu valodā, uz skatuves aicinot 
Latvijā dzīvojošo armēņu aktrisi 
un dziedātāju Asmiku Bagojanu. 

Grupa “Juuk” šo armēņu manto-
jumu ir aranžējusi elektriskajām 
un akustiskajām ģitārām, bandžo, 
flautai, vijolei un sitaminstrumen-
tiem.

Trauslu, maigu un mīlestī-
bai veltītu mūziku 24. novembrī 
plkst. 15.00 klausītājiem veltīs 
divi no savas paaudzes spilgtāka-
jiem mūziķiem – daudzpusīgais 
valdzinošās balss īpašnieks Jā-
nis Šipkēvics un pārdomāto inter-
pretāciju meistarpianists Reinis 
Zariņš. Programmas pamatā ir 
vairākkārtējā Lielās mūzikas bal-
vas laureāta Andra Dzenīša ap-
jomīgais cikls “Baltas dziesmas” 
ar Aleksandras Lines dzeju, taču 
skanēs arī Bendžamina Britena, 
Jāņa Šipkēvica un Krista Auznie-
ka kompozīcijas. 

Visubeidzot Otrajā adventē, 
8. decembrī, plkst. 15.00 kon-
certzālē viesosies izcili vācu ka-

mermūzikas grandi – vijolnieks 
Florians Donderers, čelliste Tanja 
Teclafa un pianiste Kiveli Derke-
na –, kuru muzikālajās sarunās 
un saspēlēs ir neganti aizraujoši 
klausīties. Mūziķi īpaši Liepājai 
gatavo programmu ar Morisa 
Ravela Klaviertrio un Fēliksa 
Mendelszona Otro klaviertrio, 

kas “uzrakstīti ar milzīgu eleganci 
un virtuozitāti. Tā ir tīra un godī-
ga, spirdzinoša un komplicēta 
mūzika, kas dziļi aizskar dvēse-
li,” darbus raksturo Florians. Kā 
pārsteigumu klausītājiem mūziķi 
iecerējuši atskaņot arī kāda lat-
viešu komponista opusu.

Raksturīgi koncertsērijai 
“Personīgi” – pēc katra koncerta 
apmeklētāji aicināti pulcēties kon-
certzāles 2. stāva galerijā, kur būs 
iespēja satikt mūziķus neformālā 
gaisotnē un uzdot jautājumus par 
viņu radošo ceļu, iedvesmas avo-
tiem un izaicinājumiem.

Koncertus ar Liepājas paš-
valdības un Valsts kultūrkapitāla 
fonda atbalstu organizē SIA “Lie-
lais dzintars”. Biļetes pieejamas 
“Biļešu paradīzes” kasēs visā 
Latvijā, interneta vietnē https://
www.bilesuparadize.lv/lv/custom-
page/2449 un koncertzāles infor-
mācijas centrā.

Uzziņām aicinām sazināties 
ar koncertzāles informācijas cen-
tru. Darba laiks: no pirmdienas 
līdz piektdienai: 11.00–17.00, 
sestdienās, svētdienās: 10.00–
15.00. Tālrunis: 63424555,  
e-pasts: info@lielaisdzintars.lv. z
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Simfonisko koncertu tradīcija Liepājā aizsākās 
1881. gadā un ir kļuvusi par neatņemamu pilsētas 
kultūras identitātes zīmi. Vasaras vakaros jūras 
elpas apdvestajā koncertdārzā “Pūt, vējiņi!” skan 
mūzika, kas priecē un iedvesmo liepājniekus un pil-
sētas viesus.

Šovasar LSO aicina uz diviem īpašiem koncer-
tiem brīvdabas koncertdārzā “Pūt, vējiņi!”.

12. jūlijā pulksten 19 orķestris galvenā diriģenta 
Gunta Kuzmas vadībā muzicēs kopā ar pasaulslave-
no britu džeza pianistu Džūlianu Džozefu, atskaņojot 
leģendārā amerikāņu komponista un pianista Džordža 
Gēršvina “Rhapsody in Blue”. Karstasinīgo mūzikas 
programmu papildinās slaveni flamenko dejotāji Letīcija 
Domingesa un Manuels Bellido.

Vasarai ieejot pilnbriedā, 24. augustā pulksten 14 
un 19 LSO kopā ar solistiem Renāru Kauperu, Dau-
mantu Kalniņu un Ievu Kerēvicu diriģenta Andra Veis-
maņa vadībā klausītājiem piedāvās muzikālu tikšanos 
ar leģendāro latviešu komponistu Mārtiņu Braunu.

12. jūlija koncerta īpašais viesis Džūlians Džo­
zefs (1966) ir viens no izcilākajiem un ietekmīgākajiem 
britu džeza mūziķiem, kas savu karjeru veltījis džeza 
mūzikas popularizēšanai visā pasaulē un kļuvis pazīs-
tams un publikas iemīļots gan kā izcils pianists, kompo-
nists un aranžētājs, gan arī zinošs un interesants džeza 
mūzikas vēstnieks. Par ievērojamu ieguldījumu mūzikā 
2018. gadā Džozefs apbalvots ar Britu Impērijas Izcilī-
bas ordeni.

Džozefa karjeru raksturo vairāki revolucionāri sa-
sniegumi. Viņš bija pirmais melnādainais britu džeza 
mūziķis, kurš vadīja koncertu sēriju Vigmora zālē Lon-
donā, un pirmais, kurš ar savu “All-Star Big Band” kā 
vadošā zvaigzne ievadīja “BBC Proms” – astoņas ne-
dēļas ilgu vasaras sezonu ar ikvakara klasiskās mūzi-
kas koncertiem un citiem pasākumiem, kas notiek katru 
gadu, galvenokārt Karaliskajā Alberta zālē Londonā.

Džūlians Džozefs Liepājā viesosies jau piekto reizi 
– 2003. un 2013. gadā viņš muzicēja Pianisma zvaig-
žņu festivālā, savukārt 2006. un 2007. gadā uzstājās 
festivālā “Aile Jazz”.

Vēl bez Džordža Gēršvina “Rhapsody in Blue” 
12.  jūlija koncerta programmā skanēs arī Leonarda 
Bernsteina, Kamila Sensānsa, Žorža Bizē un citu kom-
ponistu darbi. 

Flamenko mākslinieki Letīcija Domingesa un Manu-
els Bellido ar savu temperamentīgo deju bagātinās šo 
krāšņo koncertu, izdejojot kaislības spāņu mākslinieku 
Manuela de Faljas un Geronimo Himeneza mūzikā, kā 
arī Žorža Bizē slavenajā “Karmenā”.

Letīcija Domingesa ir īsts flamenko dārgakmens. 
Dejot sākusi jau trīs gadu vecumā, un kopš tā brīža 
viņas ceļš ir bijis pastāvīgs kāpums uz izcilību. Devi-
ņu gadu vecumā viņa flamenko mākslā sāka izglītoties 
Seviļas Profesionālās dejas konservatorijā, kuru ar izci-
liem panākumiem absolvēja gadu pirms plānotā termi-
ņa. Skolojusies pie izcilākajiem flamenko meistariem, 
savas karjeras laikā uzstājusies uz skatuvēm daudzviet 

Koncertdārzā “Pūt, vējiņi!” skanēs divas vērienīgas 
Liepājas Simfoniskā orķestra koncertprogrammas

Eiropā, Āfrikā, Tuvajos Austrumos un Āzijā. Viņas talan-
tu publika baudījusi arī tādās ikoniskās flamenko vietās 
kā slavenā Seviļas “El Patio Sevillano”.

Manuels Bellido savu aizraušanos ar flamenko 
uzsāka piecu gadu vecumā. Iedzimts talants, smags 
darbs daudzu gadu garumā un izcili skolotāji ir atslēgas 
vārdi Manuela Bellido lieliskajai dejotāja karjerai. Izci-
lais flamenko mākslinieks uzstājies daudzviet pasaulē, 
bet visbiežāk prestižajos Spānijas operteātros. 

24. augustā Mārtiņa Brauna mūzikas koncertā 
“Dziesma par spēli” skanēs smeldzīgi melanholiskās 
un ironiski jauneklīgās dziesmas: “Daugaviņa”, “Dzied’ 
ar mani, tautu meita”, “Es nesatiku”, “Lielais Alberts”, 
“Mīla ir kā uguns”, “Mūžīgā pilsēta” un citas.

Populāru dziesmu simfoniskās aranžijas speciāli šai 
programmai veidojis Emīls Zilberts, kurš ar savu smalko 
orķestra skanējuma izjūtu sagādāja pārpasaulīgu muzi-
kālo ceļojumu arī pērnās vasaras simfoniskajā sarunā 
“ImKa un Kaspars Zemītis”. 

Kā vēstīts Latvijas Nacionālajā enciklopēdijā, Mār-
tiņš Brauns (1951–2021) ir mākslinieks ar bagātīgu 
daiļrades spektru, kas aptver roku un popmūziku, te-
ātra un kino mūziku, kora dziesmas, akadēmiskā žanra 
darbus un citus. Grupas “Sīpoli” vadītājs (1977–1986), 
kamerkora “Sindi putnu dārzs” muzikālais vadītājs 
(1987–1992).

1970. gadā Brauns iestājās Jāzepa Vītola Latvijas 
Valsts konservatorijas Kompozīcijas nodaļā simfoniķa 
Ādolfa Skultes klasē un uz laiku atteicās no darbības 
rokmūzikā.

1975. gadā Brauns absolvēja konservatoriju ar 
komponista un mūzikas teorētisko priekšmetu pasnie-
dzēja kvalifikāciju. Viņa diplomdarbs bija simfoniskā 
balāde “Tālavas taurētājs”, kas no jauna tika atskaņota 
2020. gadā ar diriģentu Aināru Rubiķi un Liepājas Sim-
fonisko orķestri.

Vēl būdams students, komponists sāka strādāt Drā-
mas teātrī (mūsdienās – Latvijas Nacionālajā teātrī) par 
muzikālās daļas vadītāju. Tika sacerēta mūzika vairā-
kām izrādēm. Teātra repertuārā tika iekļauta arī Brauna 
blūzu programma, ko atskaņoja viņa vadītā grupa, kas 
lietoja neoficiālu nosaukumu “Sīpoli”.

1980. gadā “Sīpoliem” skaļu slavu atnesa piedalīša-
nās Tbilisi rokfestivālā, kam sekoja citi festivāli, kuros 
Brauna vadītās rokgrupas mūzika allaž tika uztverta ar 
lielu interesi. Brauna oriģinālo, no vidusmēra visai atšķi-
rīgo skaņdarbu dēļ latviešu kopējā popmūzikas ainavā 
ansamblim bija grūti iekļauties. Komponists savam an-
samblim lielākoties rakstīja lielas formas darbus – izvēr-
stus dziesmu ciklus, svītas ar augstvērtīgu dzeju.

Pašam autoram klāt neesot, komponista vārds vistā-
lāk aizskanējis saistībā ar 1988. gadā radīto mūziku Val-
mieras Drāmas teātrī iestudētajai Raiņa poēmai “Dau-
gava”. Tās dziesma “Saule, Pērkons, Daugava” kļuvusi 
par Latvijas teju neoficiālo himnu, bet 2014. gadā tā 
kļuva par Spānijas ziemeļaustrumu reģiona Katalonijas 
neatkarības kustības himnu.

Brauns kā ļoti daudzpusīgs mūziķis un mūzikas au-
tors radījis paliekošas vērtības kā populārajā, tā akadē-
miskajā žanrā, no citiem komponistiem atšķirdamies ar 
savu aktiera talantu un asprātību, kas izpaudās intervi-
jās, koncertu vadīšanā, radošajā procesā – viņš pats ir 
dziedājis, sacerējis dziesmu vārdus.

Biļetes uz Liepājas Simfoniskā orķestra koncertiem 
pieejamas “Biļešu paradīzes” tirdzniecības vietās un 
internetā https://www.bilesuparadize.lv/lv/organizer/50.

Koncertus atbalsta Latvijas Republikas Kultūras mi-
nistrija un Liepājas pilsēta. z


